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PROGRAMUL 

AUTOBUZELOR 

PENTRU PLAJA 

„DUNĂREA”
TRANSPORT. Primăria municipiului 

Galaţi a revenit cu precizări asupra celor 

două trasee speciale de autobuz pentru Plaja 

„Dunărea”. Acestea vor circula începând de 

astăzi, 31 iulie 2021, între orele 8,30 - 21,30, unul 

plecând de la capătul troleibuzelor din Micro 19, 

celălalt din Ţiglina II. > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Vânzarea prin licitaţie publică a 
unor imobile dorite de Kaufl and Ro-
mânia şi NAVROM SA a fost respinsă 
prin votul consilierilor locali întru-
niţi, joi, 29 iulie 2021, în şedinţă 
ordinară. Proiectele au primit doar 

18 voturi favorabile. Rămâne de vă-
zut dacă aceste vânzări vor reveni 
la votul aleşilor locali şi dacă vor 
fi  sau nu votate. Trebuie precizat, 
însă, că aleşii locali au mai aprobat, 
în decembrie 2018, vânzarea prin 
licitaţie publică a imobilelor dorite 
acum de Kaufl and, dar vânzarea nu 
s-a concretizat. > pag. 09

Vânzarea unor terenuri dorite de Kaufl and 
şi NAVROM, respinsă de aleşii locali

valuta BNR

€4,91 
$4,13

meteo

36˚ 
Variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.07.2021

Peste 5.700
de deranjamente
şi incidente în

jj

reţeaua electrică
ş

ÎN PRIMA JUMĂTATE A ANULUI ÎN CURS  > CIFRE/03

04eveniment
Jandarmii, solicitaţi 
pentru gălăgie şi scandal 
în miez de noapte

07pamfl et
Înotătorul David 
Popovici, la inaugurarea 
Aqua Park-ului 

06actual
Ministrul Drulă, 
întrebat dacă-l demite 
pe şeful CFR Călători

ANUNŢURILE DIN 

„VIAŢA LIBERĂ“ VOR 

APĂREA ŞI ONLINE
OPORTUNITATE. Înce pând 

din 16 iulie 2021, puteţi citi anunţurile 

de publicitate, gratuit, pe site-ul nostru, 

www.viata-libera.ro. Aveţi la dispoziţie, 

pe categorii, toate anunţurile apărute 

în varianta print şi un motor de căutare 

special, cu ajutorul căruia puteţi ajunge la 

secţiunea dorită. Dacă publicaţi un anunţ 

în „Viaţa liberă“, ediţia print, acesta va 

apărea şi pe site, ajungând

astfel la mai multă lume. .

sta v

Conform unei informări 

prezentate de Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) –

Sucursala Galaţi în cadrul 

Comisiei de dialog social a 

Prefecturii, în perioada 1 ianuarie 

– 30 iunie 2021, în instalaţiile 

electrice de distribuţie ale 

Sucursalei Galaţi s-au produs 

209 incidente şi 5.553 de 

deranjamente. Comparativ cu 

perioada similară a anului trecut, 

se constată o scădere cu 3 la 

sută a numărului incidentelor şi 

cu 16 la sută a deranjamentelor. 

. Cristinel Luca

online
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editorial
viaţa liberă
Gardul și leopardul

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Sunteți gălățean? Vă rugăm 
să bifați varianta care vi se pa-
re cel mai des întâlnită din 
următorul enunț. „În Galați, 
investițiile din bani publici se 
termină: a) încet; b) greu; c) 
scump; d) cu lucrări suplimen-
tare; d) brusc; e) nu se mai ter-
mină”. Zâmbiți amar și sunteți 
gata să spuneți că aproape toa-
te variantele sunt corecte? Mai 
puțin d), care vi se pare o cap-
cană. Ei bine, nu! Priviți cu 
atenție în jurul lucrărilor pu-
blice și o să vedeți că se termi-
nă brusc. În sensul că în jurul 
lor rămâne vai și amar. Și trea-
ba a devenit deja o tradiție de 
oraș.

„Și cu trotuarul cum rămâ-
ne?”, ne întrebam, în iunie 2015, 
în articolul în care anunțam in-
augurarea primei parcări cu 
loc de joacă din Micro 19, con-
struite în locul unei imense ba-
terii de garaje care ocupa tere-
nul dintre Școala nr. 29 și Cole-
giul Economic. Investiția, mai 
precis asfaltul, se oprise fi x la 
colțul gardului instituției gim-
naziale de învățământ. Așa că 
trotuarul lateral al Școlii nr. 29 
era simbolizat de un rest de bor-
dură care mărginea un pământ 
din care creșteau buruieni. Abia 
la fi nele lunii octombrie același 
an a dat Domnul și Ecosal să fi e 
amenajat trotuar, pentru ca ele-
vii să nu mai fi e nevoiți să mear-
gă pe carosabil. În aprilie 2018, 
scriam despre dezastrul din ju-

Anca 
Melinte

rul unei alte investiții de pes-
te un sfert de milion de euro: 
parcarea cu 87 de locuri și arte-
ra de acces amenajate în Com-
plexul „Ancora“. În contrast vio-
lent cu oaza de civilizație, zona 
din jur arăta dezastruos: gunoa-
ie, resturi rămase din demolări 
și trotuare sparte. Iar locatarii 
se plângeau că băncile amplasa-
te în jurul parcării ar fi  fost mai 
utile în altă parte...

Despre cum arată zo-
na din jurul modernizării 
Siderurgiștilor – 1 Decembrie 
1918, mai bine tac! Pășiți cu 
atenție, dacă țineți la picioare-
le sau la încălțările dumnea-
voastră.

Discrepanța dintre ceea ce es-
te în interior și ce-i în jur se poa-
te remarca și la Plaja „Dunărea”. 

“
Gioconda surâde 

tuturor. Mai ales, 

timpului
VASILE GHICA

sinaxar
31.07.-1.08.2021
S Sfântul şi Dreptul Evdochim; u

Sf. și Dreptul Iosif din 

Arimateea (Lăsatul secului 

pentru Postul Adormirii Maicii 

Domnului)

D Scoaterea Sfi ntei Cruci;u

Sf. 7 fraţi Mucenici Macabei

înapoi
A deranjat stupul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Tot spadasina îmbufnată Ana u

Maria Popescu e vinovată că ne 
bat la fotbal alde Laçi și Șahtior 
Karagandy. Altfel nu puteam 
începe, e poate cel mai tocat su-
biect la fi nal de săptămână. Ieri, 
zi scurtă cel puțin în mediul bu-
getar, s-a bârfi t pe repede-nainte. 
Apoi s-a fragmentat ușa, mirosea 
persistent a weekend estival.

Cum ziceați, Ana Maria? u

Stați așa, căpitanul echipei olim-
pice de fotbal a României, un 
struțo-dromader călcat în pi-
cioare de trupe exotice, s-a dat la 
malițioși. A postat pe Instagram 
că le mulțumește celor 15 la sută 
dintre compatrioți care au fost 
alături de ei până la ultimul fl u-
ier. Apoi li s-a adresat colegilor: 
„Felicitări, băieţi, sunt mândru 

de voi şi am avut onoarea să vă 
reprezint ca şi căpitan!” Nț, „ca 
și” este o buruiană lexicală, pre-
feram cacofonia „ca căpitan”, era 
mai cinstită, avea damf de iarbă 
proaspătă. Sau puteai să apelezi 
la alte variante, în funcție de 
bagajul lexical din dotare: „din 
postura de căpitan”, „ca purtător 
de banderolă” etc. Încă o dată, 
cu riscul de a enerva: doamna 
Popescu – n-are treabă cu CTP-ul, 
deși poartă același nume – a de-
ranjat stupul și bine a făcut.

De ce merita totuși o meda-u

lie echipa latifundiarului FCSB, 
că tot suntem în perioada olim-
pică? FCSB chiar a înotat în pre-
lungirile meciului din Armenia, 
nu puștiul-minune David 
Popovici, altfel o nestemată des-
pre care am putea auzi peste nu 
foarte mulți ani că reprezintă 
Statele Unite ale Americii.

E doar un exemplu, vom mai 
vorbi despre asta.

Am intrat ieri pe pagina CTP-u

istului, așteptam o reacție vitu-
perantă (Nota Bene: când dorești 
să pari cineva, folosești acest ter-
men; iată, mă subsumez turmei) 
la adresa șefului de la CFR, care 
s-a arătat deranjat de întrebarea 
ziariștilor vizavi de incidentul 
cu trenul lăsat de izbeliște în 
câmp. „Și de ce mă întrebați 
pe mine?”, s-a zbârlit insul pe 
nume Vizante. E nume comic, 
însă uneori râzi nervos, mai ales 
că ai dat și bani pe bilet. Cine 
a deranjat cu adevărat poporul 
civilizat și intransigent din sud-
estul Bătrânului Continent, fosta 
domnișoară Brânză, o medaliată 
olimpică, sau Vizante-cel-fără-de-
umor de la Căile Ferate, susținut 
pe linie politică, având peronul 
mai mult pe dreapta?”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! cum pupăza să 
prind şi să văd, pentru prima 
oară, trenul de zece fără un 
sfert, dacă hoinăresc şi mă dau 
uitării prin pădurea Sărata, 
cu zmeul de mână şi cu viorea 
la ureche?...(am uitat să spun, 
în ziarul de ieri, că zmeul de 
hârtie albastră s-a dat peste cap 
de trei virgulă paisprezece ori şi 
s-a făcut zmeu de carne şi oase...
aşa de mare i-a fost bucuria şi 
mirarea când l-am lăsat şi pe 
el să admire acest miracol cu 
frunze, fl ori, cuiburi şi apă!)...
Lasă, nu-i nimic, am să-l văd pe 
cel de unu şi zece! chiar dacă 
nu-i aşa arătos, dar tot tren e, 

nu?...Uite, culeg o viorea şi i-o 
dau zmeului să şi-o pună la 
ureche, să fi m asemenea, să 
nu creadă şi să nu zică mierla 
că suntem duşmani, că nu ne 
mai înţelegem şi nu mai trăim 
împreună de când basmele 
lumii sunt puse pe oala cu 
chişleag sau sunt aruncate 
la gunoi!...Uite, ne afundăm 
înspre inima pădurii! zmeu-i 
consternat, zice că nu mai vrea 
să se facă de hârtie! cică vrea 
să rămână aşa, ca un om! cică 
vrea să ajungem la izvorul 
care, iată, se aude oleacă mai 
încolo, dar nu se vede, fi indcă-i 
tare tenebroasă pădurea asta! 
şi eu îi spun şi îi promit că 
ajungem acuş, negreşit, că doar 
nu suntem deştepţi şi să dăm 

pădurea din mână pe trenul 
din gară! nu suntem nişte 
deştepţi, suntem naivi, suntem 
în capătul celălalt al Aşteptării 
care, iată, începe să se audă, 
începe să se facă prezentă oleacă 
mai la vale, oleacă mai în inima 
pădurii!...(aşteptarea aceea, cu 
capul pe genunchi sau stând 
puica! aşteptarea aceea, fără de 
care această pădure ar fugi din 
pădure, ar fugi să vadă trenul de 
unu şi zece!)...Gata, uite, izvorul 
se prăvăleşte spre începuturile 
sale, mierla bea apă din palmele 
lui, ghioceii stau la rând, în 
spatele viorelelor, să-şi clătească 
ochii şi sufl etele cu această apă 
mereu neîncepută!...Uite, lângă 
izvor, la rădăcina alunului acela, 
stă o rochie goală! stă o rochie 

jumătate albă, jumătate neagră, 
jumătate mov, jumătate verde, 
jumătate albastră, jumătate nu-
mă-uita, jumătate nu-te-uita, 
jumătate dincolo de cuvinte, 
jumătate dincolo de cer, 
jumătate dincolo de pământ, 
jumătate fără de început, 
jumătate fără de sfârşit...rochia 
aceea, pe care am văzut-o (astă-
vară) în ograda aceea de artă, 
cu tot cu Dunărea de Jos, cu tot 
cu Dunărea de Sus...cu tot cu 
Ea, stăpâna şi dezbrăcata acestei 
rochii, stăpâna şi îmbrăcata 
acestei Aşteptări!...Uite, zmeul 
lăcrămează şi suspină şi zice că 
asta-i rochia Ilenei! şi eu îl mint 
că da, însă mi-i milă să-i spun 
cine a stat în această ROCHIE 
FĂRĂ SFÂRȘIT! .

tragedia
DOI NAIVI: ZMEUL ŞI EU

divina

Dincolo de gardul aqua-parkului 
zace peisajul dezolant al talu-
zului, tot mai degradat, dinspre 
Turnul de Televiziune. Vegetație 
neîngrijită, zone cu pământ gol 
care se macină și treptele jer-
pelite ale fostei intrări în zo-
na de agrement. Dunărea nu se 
vede decât de sus, de pe scări, 
nu și de la Plaja „Dunărea”. Pă-
cat. Firește, explicații și justifi -
cări există. La fel și idei, intenții 
și proiecte ale autorităților, doar 
că e nevoie de bani și de timp.

Toate aceste contraste agre-
sive vizual mă duc cu gândul 
la vechea vorbă românească: 
„Pe afară-i vopsit gardul, înăun-
tru-i leopardul”. Ei bine, în ca-
zul investițiilor noastre, leopar-
dul zburdă liber, dincolo de gar-
dul vopsit frumos. .

nec plus ultra
FRUMOS

(pentru doamna Ica Bădin – La Mulţi Ani!)

ION ZIMBRU                            

Este frumos...dar mâine-i mai frumos

decât a fost întotdeauna, doamnă!

Te rog din taină, din adânc şi nalt,

spune ce-nseamnă, dacă mai înseamnă,

să stai o viaţă-n margine de drum,

cu capul pe genunchi, cu gându-n zare,

şi să aştepţi tot ce-ai de aşteptat

precum o monastire-ntâmplătoare,

să crezi că vine-ncet şi sigur când

ai rouă-n ochi...şi-n sufl et ai candoare!?

 

Este frumos...dar mâine-i mai frumos

de-a lungul şi de-a latul veşniciei,

fi indcă poţi şi vrei şi ştii şi-auzi

şi vezi minunea-n sus(uri) cât de vie-i,

şi-n jos(uri), şi-mprejur, şi peste tot!

Ascultă, aşadar: ai grijă, doamnă,

fi i simplă monastire până când –

când relativ: nu cere, nu condamnă,

doar vrea să-i spui: adâncu-acesta nalt

ce mai înseamnă, dacă mai înseamnă!? 

(p

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Peste 5.700 de deranjamente 
şi incidente Electrica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform unei informări 

prezentate de Distribuţie 

Energie Electrică România 

(DEER) – Sucursala Galaţi 

în cadrul Comisiei de dialog 

social a Prefecturii, în perioada 

1 ianuarie – 30 iunie 2021, 

în instalaţiile electrice de 

distribuţie ale Sucursalei Galaţi  

s-au produs 209 incidente 

și 5.553 de deranjamente. 

Comparativ cu perioada similară 

a anului trecut, se constată o 

scădere cu 3 la sută a numărului 

incidentelor și cu 16 la sută a 

deranjamentelor. 

 Conform documentului ci-
tat, incidentele de anul acesta 
s-au produs astfel: 108 pe liniile 
electrice aeriene de medie ten-
siune (LEA MT), 75 pe cele sub-
terane (LES MT), zece în puncte 
de alimentare, 16 în staţii de 
transformare. Cele mai multe 
deranjamente s-au produs în 
branșamente (4.480), 518 în LEA 
JT, 43 în LES JT, 497 în puncte de 
alimentare, alte 15 deranjamente 
fi ind înregistrare în iluminatul 
public. „De remarcat este că, în 
semestrul I din 2021, din totalul 
de 5.533 de deranjamente înregis-
trate prin intermediul serviciului 
call-center, 982 (17 la sută) sunt 
identifi cate în instalaţiile utiliza-
torului, restul fi ind produse în in-
stalaţiile operatorului de reţea”, 
se menţionează în document. 

 În ceea ce privește remedie-
rea deranjamentelor, durata me-
die de întrerupere a unui abonat, 
faţă de primele șase luni de anul 
trecut, a crescut cu 38 de minute 
în urban (2h 18 min, faţă de 1h 
50 min) și cu 18 minute în ru-
ral (3h 35 min, de la 3h 17 min). 
Creșterea este legată, conform 
DEER Galaţi, de multitudinea de 
condiţii meteo deosebite (durata 
codului galben/portocaliu), faţă 
de semestrul I din 2020. 

 Principalele cauze ale inciden-
telor produse în perioada ianua-
rie-iunie 2021 au fost defecte nor-
male în exploatarea instalaţiilor 
(83), condiţii meteo deosebite (79) 
și intervenţii ale terţilor (31). 

 În fi nalul raportului prezen-
tat, DEER Sucursala Galaţi afi rmă 
că anul 2020 a însemnat un pro-
gram de investiţii de aproximativ 
35 milioane lei, iar pentru 2021 

există un plan asemănător, la 
care se adaugă încă 7,5 milioane 
lei din fonduri europene. Docu-
mentul menţionează mai multe 
lucrări de modernizare progra-
mate, atât în municipiile Galaţi 
și Tecuci, cât și în comune din 
judeţ, precum și că va acorda o 
atenţie sporită la eliberarea avi-
zelor de amplasament, în special 
pentru lucrările care se execută 
în mun. Galaţi, pentru evitarea 
deteriorării cablurilor subterane 
și apariţiei de incidente. 

 „Reţeaua electrică din Galaţi 
nu este subdimensionată faţă de 
consumul actual. Probleme apar 
atunci când avizele nu sunt în 
concordanţă cu realitatea. Prac-
tic, consumatorii solicită iniţial 
o anumită putere instalată, iar 
ulterior constată că nevoile rea-
le sunt altele. Mai apar astfel tot 
felul de echipamente electrocas-

nice, și nu numai, care supraso-
licită instalaţia electrică. Acest 
fapt, cumulat cu condiţiile meteo 
deosebite din ce în ce mai des în-
tâlnite (indiferent de anotimp), 
duce la apariţia întreruperilor 
accidentale în alimentarea cu 
energie electrică. Și mai există 
o situaţie, din ce în ce mai des 
întâlnită, atât pe raza municipiu-
lui, cât mai ales în localităţile de 
pe raza judeţului care sunt într-o 
continuă dezvoltare. Aici, de cele 
mai multe ori, primăriile extind 
localităţile, practic eliberează cer-
tifi cate de urbanism și autorizaţii 
de construire fără a se asigura că 
în zonă sunt și utilităţi. De aici 
apar atât de multe nemulţumiri 
din partea cetăţenilor”, mai afi r-
mă conducerea DEER Galaţi în 
documentul prezentat Comisiei 
de dialog social.  .  foto Marian 

Calestru 
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 UNDE SUNT  

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 31 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Tecuci și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi și Umbrărești, pe DN 24D 

la Bălăbănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Costache Negri.

Duminică, 1 august 2021, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Brăilei și 

Stadionului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameș și Liești, 

pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi gălăţeni dintre cei tes-
taţi în ultimele 24 de ore au fost 
confi rmaţi cu COVID-19. Niciun 
bolnav nu a mai fost declarat vin-
decat, dar, în schimb, a crescut 
și mai mult numărul persoane-
lor afl ate în carantină și izolare 
la domiciliu.

 Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 401 pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, doi 
au fost declaraţi purtători ai viru-
sului. Numărul total al celor in-
fectaţi ajunge astfel la 27.683. Din 
fericire, nici ziua de vineri nu a 
mai adus vreun deces în rândul 

pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 din 
Galaţi rămânând la 951. Vineri, 30 
iulie, niciun pacient internat nu a 
mai fost declarat ofi cial vindecat, 
ceea ce face ca totalul persoanelor 
depistate pozitiv și tratate în uni-
tăţile medicale din judeţ, declara-
te ulterior vindecate, să rămână la 
26.720. Vineri, 30 iulie, în caran-
tină instituţionalizată nu se afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
se afl au patru persoane depistate 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu 
crescuse la 1.214. În izolare insti-
tuţionalizată erau 13 bolnavi de 
COVID-19. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectua-
te 173.323 de teste. .

COVID-19
Crește numărul gălăţenilor 
obligaţi să stea în casă

243,1200OO

gram aur

4,5704OO

franc elveţian gra

4,1348UU

dolardol

4,9198UU

euro

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

La Administrația Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galați, 
calculul politic a dat cu virgulă. 
Ieri, 30 iulie, a avut loc o ședință 
a Consiliului de Administrație 
al cărei prim punct pe ordinea 
de zi l-a constituit expirarea 
mandatului actualului direc-
tor general, Alexandru Șerban. 
Toate calculele și... semnele indi-
cau faptul că Alexandru Șerban 
va fi  înlocuit în funcție cu alt-
cineva, asta deși, neofi cial, se 
recunoaște că APDM este una 
din companiile performante la 
nivelul Ministerului Transpor-
turilor. Cu numai câteva zile 
înainte, la „surata” AFDJ Galați, 

fostul director general liberal 
Sorin Crețu, căruia îi expirase 
și lui mandatul, fusese înlocuit 
la ordinul ministrului USR al 
Transporturilor, Cătălin Drulă. 
Era de așteptat ca același lucru 
să se întâmple și cu actualul șef 
liberal al APDM.

Ședința de CA de ieri s-a ter-
minat însă ca-n gară. Actualu-
lui director general Alexandru 
Șerban nu i s-a prelungit man-
datul și va rămâne în funcție 
încă o săptămână, până la ex-
pirarea acestuia, pe 8 august. 
Nu s-a luat nicio decizie privind 
numele celui care va fi  viitorul 
șef al APDM, ceea ce înseamnă 
că, săptămâna viitoare, va tre-
bui organizată încă o ședință de 
CA.  .

calcule
Alexandru Şerban rămâne, 
încă o săptămână, șeful APDM
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un scaun 
care îi va da 
libertate 
unui 
tetraplegic 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Lucruri mărunte, cum ar fi  ridicatul 

din pat, deplasarea dintr-o 

cameră în alta sau ieșitul afară, la 

soare, îi sunt prohibite unui tânăr 

cu dizabilităţi din judeţul Galaţi, 

lovit de o afecţiune cruntă, care 

îl încadrează în categoria cea 

mai gravă de handicap. Băiatul 

se afl ă în grija unei fundaţii și 

suferă de tretraplegie ca efect 

al sechelelor unei encefalopatii 

infantile. Dependent în totalitate 

de îngrijire, ar avea nevoie de un 

scaun rulant cu care să poată fi  

deplasat. Costă doar 5.000 de lei, 

dar banii sunt prea mulţi și pentru 

el, și pentru fundaţie.  

Alexandru Gabriel Constan-
tinescu, în vârstă de 32 de ani, 

nu are norocul altor tineri de a fi  
independent pe propria viaţă și 
propriile mișcări. Este încă unul 
dintre oamenii care au ghinio-
nul să sufere, pe viaţă, sechelele 
unei boli crunte, din copilărie, 
și care îl fac incapabil să-și poar-
te de grijă, să se miște singur. 
Acum se afl ă în grija Fundaţiei 
„Tanner Romania Mission“ de la 
Nicorești, iar viaţa lui de zi cu zi 
este strâns legată de cea a unui 
asistent, fără de care nu poate 
face nimic. Nu se poate deplasa, 
nu se poate îmbrăca, spăla sau 
mânca. Pentru Alexandru, dar 
și pentru cei care îl îngrijesc, 
totul ar fi  mult mai ușor dacă 
ar avea la dispoziţie un scaun 
rulant special cu care să poată 
fi  transportat și îngrijit. Un ast-
fel de mijloc de locomoţie costă 
câteva mii de lei, bani pe care 

nici tânărul și nici fundaţia nu îi 
au. Totuși, ar exista o modalitate 
prin care scaunul, a cărui valoa-
re ar ajunge la circa 5.000 de lei, 
să poată fi  achiziţionat: donaţiile 
oamenilor de bine, soluţie apli-
cată de cei de la Fundaţia Tanner, 
în colaborare cu Fundaţia „Mo-
tivation Romania“, o organizaţie 
care vine în sprijinul persoane-
lor cu dizabilităţi. Conform ofer-
tei de preţ, scaunul necesar lui 
Gabriel costă 4.812,00 lei (TVA 
inclus), bani care se speră a fi  
strânși din donaţii. Dispoziti-
vul are particularităţi tehnice 
necesare stării tânărului, stabi-
lite în urma evaluării de către 
un specialist kinetoterapeut. 

Cei care vor și pot să ajute pot 
vira bani în contul  RO77 RZBR 
0000 0600 0154 6642  - deschis la 
Raiffeisen Bank S.A..  La depune-
rea banilor în cont se va speci-
fi ca "Pentru Alexandru Gabriel 
Constantinescu“. În același scop, 
al strângerii de fonduri pentru 
achiziţionarea scaunului, a 
fost demarată și o campanie pe 
Facebook, sub formă de licitaţie, 
unde donatorii pot achiziţiona 
diverse obiecte, banii urmând 
să fi e direcţionaţi pentru ajuto-
rarea lui Alexandru. Utilizatorii 
care vor să recurgă la această 
modalitate de a ajuta pot accesa 
adresa #zambetpentrualexan-
dru.  .

UN GEST MĂRUNT PENTRU UN BINE IMENS  .  APEL 

Alexandru Gabriel Constantinescu  u

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Cinci gălăţeni au fost sancţionaţi 

de către jandarmi pentru că la 

miezul nopţii tulburau ordinea și 

liniștea publică și îi deranjau pe 

locatarii blocurilor din apropiere. 

Jandarmii gălăţeni au fost soli-
citaţi să intervină în trei situaţii 
în care cetăţenii reclamau că nu 
se pot odihni din cauza muzicii, 
a zgomotelor și ţipetelor produse 
de către diverse persoane. Locata-
rii din zonă au spus jandarmilor 
că au rugat persoanele în cauză 
să se liniștească, dar nu au făcut 
decât să le întărâte.

În primul caz, trei bărbaţi, cu 
vârstele de 22 de ani, 31 de ani 
și 43 de ani, afl aţi la un maga-

zin din apropierea unor blocuri, 
consumau alcool, făceau scandal 
și ţipau în plină noapte. Vecinii 
le-au atras atenţia, dar degeaba. 
Patrula de jandarmerie i-a găsit 
pe cei trei bând și strigând unul 
la altul. Când au văzut oamenii 
legii, doi dintre bărbaţi au recu-
noscut că au greșit și au ales să 
plece acasă, dar al treilea a conti-
nuat să facă scandal. Pentru fapta 

sa a fost sancţionat contravenţi-
onal cu amendă în cuantum de 
500 lei, după care s-a îndreptat 
către casă.

În al doilea caz, un bărbat fă-
cea gălăgie și înjura în timp ce 
mergea pe stradă. Locatarii unui 
bloc din Micro 19 i-au atras aten-
ţia bărbatului, însă acesta a deve-
nit mai agresiv în limbaj, motiv 
pentru care oamenii au sunat 
la 112. După ce au ajuns jandar-
mii la el, bărbatul a realizat că 
a greșit și le-a spus că din cauza 
unor neînţelegeri în familie s-a 
manifestat în acest mod, pe care 
îl regretă.  Jandarmii i-au spus 
bărbatului să meargă acasă, nu 
înainte de a-i aplica un avertis-
ment scris. Bărbatul în cauză s-a 
conformat și și-a cerut scuze pen-
tru comportament.   

 Doar amenda 
a putut opri muzica  

Ultima situaţie s-a înregis-
trat în jurul orei 01,30 când 
locatarii unui bloc din Micro 
19, exasperaţi de muzica tare 
ce se auzea în curtea unui imo-
bil situat în apropierea blocu-
rilor, au sunat la 112 să recla-
me acest fapt. La faţa locului a 
fost direcţionat un echipaj de 
jandarmerie. Când au intrat pe 
stradă, jandarmii au sesizat că 
locatarii blocurilor din zonă 
aveau motive clare de nemul-
ţumire, muzica auzindu-se de 
la capătul străzii. Bărbatul a 
refuzat să coopereze cu forţele 
de ordine, dar s-a liniștit după 
ce jandarmii l-au pus să sem-
neze o amendă în cuantum de 
1.500 lei. .

deranj
Jandarmii, solicitaţi pentru muzică tare și scandal în miez de noapte

Traseele 
22 şi 27, 
desfi inţate

TRANSPORT. Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că, începând cu 1 august 2021, 

două trasee de transport public local - 22 și 

27 - vor fi  desfi inţate, concomitent cu supli-

mentarea cu un autobuz pe traseul 10 și două 

autobuze pe traseul 11. Decizia a fost luată „în 

urma evaluării fl uxurilor de călători pe fi ecare 

traseu, precum și a procentului de suprapune-

re cu alte trasee”.   Tot de la 1 august se va trece 

la programul de transport de vară, măsura 

fi ind justifi cată prin faptul că fl uxul de călători 

a scăzut considerabil în perioada concediilor 

și a vacanţei școlare. .   Anca Melinte, foto 

Marian Calestru

 PROGRAM 

PRELUNGIT 

PENTRU 

AUTOBUZELE 

SPRE PLAJA 

„DUNĂREA”
TRANSPORT. Primăria 

municipiului Galaţi a revenit cu 

precizări asupra celor două trasee 

speciale de autobuz pentru Plaja 

„Dunărea”. Acestea vor circula 

începând de astăzi, 31 iulie 2021, 

între orele 8,30 - 21,30. 

Traseul 32 are o frecvenţă de 18 

minute, și următorul itinerar: (Tur) 

Micro 19 – capăt troleu, strada 

Oţelarilor, strada Brăilei, strada 

Cloșca, Plaja „Dunărea” (cu staţiile 

Micro 19 – capăt troleu, Neacșu, 

Spitalul Judeţean, Privilege, 

Cloșca, Plaja „Dunărea); (Retur) 

Plaja „Dunărea”, strada Cloșca, 

strada Brăilei, strada Oţelarilor, 

Micro 19 – capăt troleu (cu staţiile 

Plaja „Dunărea”, Cloșca, Privilege, 

Farmacia Hygeea, Service vechi, 

Micro 19 – capăt troleu). 

Traseul 33 va avea o frecvenţă de 

12 minute și următorul itinerar: 

(Tur) Ţiglina II, strada Brăilei, 

strada Saturn, strada Cloșca, Plaja 

„Dunărea” (cu staţiile Ţiglina II, 

Ţiglina I, Piaţa Ţiglina I, Gamacris, 

Plaja „Dunărea“); (Retur) Plaja 

”Dunărea”, strada Cloșca, strada 

Saturn, strada Brăilei, Ţiglina II (cu 

staţiile Plaja „Dunărea”, Gamacris, 

Piaţa Ţiglina I, Ţiglina II).  . A.M. 
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AUTOTURISM 

RADIAT 

DIN CIRCULAŢIE, 

DESCOPERIT 

LA VAMĂ 
CONTROL. Un cetăţean 

cipriot, în vârstă de 21 de ani, a 

fost depistat, la graniţă, cu un 

autoturism radiat din circulaţie. 

Bărbatul s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi rutier 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, conducând un autoturism 

marca Volkswagen, ce avea 

aplicate plăcuţe cu un număr de 

înmatriculare specifi c Sloveniei. 

La controlul de frontieră, 

existând suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentelor 

prezentate la control pentru 

autoturismul în cauză, poliţiștii au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora au constatat că 

mijlocul de transport este radiat 

din circulaţie de autorităţile din 

Slovenia. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de punere în circulaţie sau 

conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul neînmatriculat, la 

fi nalizare urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun. 

. Beatrice Dumitriu 

Producătorii agricoli, 
aşteptaţi în pieţele 
agroalimentare

Reprezentanţii Asociaţiei Ad-
ministratorilor de Pieţe din Ro-
mânia (AAPR) vin în sprijinul pro-
ducătorilor agricoli și îi asigură 
că în pieţele agroalimentare sunt 
spaţii de vânzare destinate aces-
tora, unde să-și poată valorifi ca 
producţia proprie. 

„Este important atât pentru 
producător, cât și pentru consu-
mator ca produsul românesc să 
ajungă pe tarabele din pieţe, să 
fi e comercializat și fermierii să 
nu mai fi e nevoiţi să-și arunce 
marfa. Cei interesaţi pot depune 
solicitări în vederea atribuirii de 

locaţii în pieţele agroalimentare 
pentru exercitarea activităţii de 
comerţ a produselor obţinute. 
Datele de contact ale entităţilor 
membre le găsiţi pe site-ul AAPR 
– www.pieteromania.ro. Dorim 
să-i asigurăm  pe producători de 
întreaga disponibilitate a mem-
brilor Asociaţiei Administra-
torilor de Pieţe din România în 
găsirea unor soluţii concrete prin 
care aceștia să își poată desface 
produsele în pieţe”, se menţio-
nează într-un comunicat remis 
de AAPR.

Asociaţia Administratorilor 
de Pieţe din România este o aso-
c iaţie care reunește 35 de pieţe 
(instituţii și societăţi comerciale) 
din întreaga ţară. AAPR este cea 
care a introdus pentru prima 
dată plata cu cardul în pieţele 
din România și este, din 2013, 
membru al Uniunii Mondiale 
a Pieţelor cu Amănuntul și En-
gros, asociaţie internaţională 
non-profi t dedicată promovă-
rii schimbului internaţional 
de informaţii privind pieţe-
le en-gros și cu amănuntul. 
Site-ul ofi cial al asociaţiei 
este www.pieteromania.ro.

„Ca membru fondator 
al Asociaţiei Adminis-
tratorilor de Pieţe din 
România, societatea noas-
tră susţine în continuare 
demersurile făcute în 
cadrul asociaţiei de a-i 
sprijini pe producătorii 
agricoli autohtoni, asigurân-
du-le locuri de vânzare în 
pieţele gălăţene. Prin promo-
varea produselor agricole 
românești susţinem un stil 
de viaţă sănătos pentru ce-
tăţenii României. Totodată, 

introducerea plăţii cu cardul în 
pieţe a fost o modalitate concre-
tă  de a atrage și o altă categorie 
de cumpărători în pieţe pe lângă 
cumpărătorii tradiţionali”, ne–a 
declarat Marcela-Daniela Costea, 
Directorul General al Adminis-
traţiei Pieţelor Agroalimentare 
S.A. Galaţi. .
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 196 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Moraru Floricel 

(plicul nr. 9), Coman Aurica (plicul 

nr. 17) şi Toporaș Elena (plicul 

nr. 16). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 2 august, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Corina Cojocea 

RAREŞ-LUCIAN, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 120 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Rareș-

Lucian a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Constantin Rareș-Lucian, elev 

în clasa a VIII-a la Şcoala Gimnazială 

nr. 26 din Galaţi, a purtat numărul 98. 

Îl aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 2 august, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, după certifi catul 

de naştere şi după carnetul de note.  

. Corina Cojocea 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul de 

fi delitate, organizat de ziarul nostru 

pentru cititorii din mediul urban şi rural. 

Cele cinci premii sunt în valoare de 

100 de lei fi ecare. La tragerea la sorţi 

de vineri, 30 iulie, la care au participat 

188 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă cele 

trei taloane completate corect şi 

integral, o copie după abonamentul 

pe luna iulie. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 de 

lei din partea ziarului: Duda Emil 

(plicul nr. 35), Popovici Octav (plicul 

nr. 131), Calapod Emil (plicul nr. 17), 

Ciobanu Constanţa (plicul nr. 149) şi 

Gîrneaţă Niţa (plicul nr. 108). Cei cinci 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

marţi 3 august, între orele 12,00 şi 

16,00, să îşi ridice premiile. Felicitări 

tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi să 

vă faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin.  . Corina Cojocea
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410 persoane 
infectate cu COVID-19 
sunt internate în spital
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de 

Comunicare Strategică, 

până vineri, 30 iulie 2021, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.083.033 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus, iar 1.047.682 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. În urma testelor 

efectuate la nivel naţional, faţă 

de ultima raportare, au fost 

înregistrate 153 cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-

CoV-2, acestea fi ind cazuri care 

nu au mai avut anterior un test 

pozitiv. Distinct de cazurile nou 

confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 24 de persoane au fost 

reconfi rmate. 

Din păcate, până vineri, 30 iu-
lie, 34.278 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 29 – 30 iu-
lie au fost raportate de către INSP 
trei decese (un bărbat şi două fe-
mei), ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, care pre-
zentau comorbidităţi, internaţi 
în spitale din judeţele Mureş şi 

Sibiu. Dintre acestea, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
70-79 ani şi două la categoria de 
vârstă peste 80 ani. Două dintre 
decese s-au produs în luna iunie 
2021 şi au fost introduse în baza 
de date, la solicitarea Ministeru-
lui Sănătăţii, în urma verifi cări-
lor efectuate. 

În prezent, în unităţile sani-
tare de profi l, numărul total de 
persoane internate cu COVID-19 
este de 410. Dintre acestea, 49 
sunt internate la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 8.679.628 de teste RT-PCR şi 

1.826.957 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 13.127 de teste RT-PCR 
(4.426 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 8.701 la 
cerere) şi 14.932 de teste rapide 
antigenice. 

Pe teritoriul României, 904 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 540 de per-
soane se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 46.563 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată se afl ă 72 de persoa-
ne. .

SITUAŢIA PANDEMIEI, LA ZI, PE TERITORIUL ROMÂNIEI  .  DATE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, 
Cătă lin Drulă, a declarat, vineri, 
întrebat dacă-l va demite pe di-
rectorul CFR Călători, că judecă 
activitatea celor din subordine 
după profesionalism şi efi cienţă, 
iar evaluarea se face la rece, nu 
după o greşeală de moment sau 
după o declaraţie, „oricât de ne-
fericită a fost”.

„Principiile pe care funcţio-
nez şi echipa mea funcţionează 
cât timp sunt aici, sunt pe bază 
de profesionalism şi efi cienţă. 

Asta înseamnă că actul de mana-
gement se judecă aşezat, la rece, 
nu după o greşeală de moment, o 
declaraţie, oricât de nefericită a 
fost. Domnul director de la CFR 
Călători şi-a prezentat scuze pu-
blic ieri şi pentru mine subiectul 
e încheiat”, a precizat Drulă, po-
trivit news.ro. „Trebuie să evaluăm 
oamenii, inclusiv directorul de la 
CFR, în funcţie de activităţile pe 
care le fac şi nu neapărat pentru o 
declaraţie. Nu este nici prima dată, 
nici ultima dată când, din cauza ac-
cidentelor sau fenomene meteoro-
logice extraordinare, se întâmplă 
un astfel de eveniment”, a declarat, 

la rândul său, vicepremierul Dan 
Barna, la sediul Guvernului. „Ceea 
ce este foarte important, învăţă-
mântul principal pe care-l tragem, 
un obiectiv pe care-l are directorul 
CFR Călători şi ceilalţi directori de 
la CFR, este un plan de manage-
ment de reacţie în situaţie de cri-
ză. Până acum, de 30 de ani, de 50 
de ani, se pare că nu a existat. De 
trei luni de zile acest om a început 
să facă schimbări semnifi cative la 
CFR Călători şi sunt convins că se 
va întâmpla acest lucru în perioa-
da următoare, să avem un sistem 
de reacţie la criză”, a mai declarat 
vicepremierul. .

scandal
Cătălin Drulă, întrebat dacă îl va demite pe directorul CFR Călători

România 
va cumpăra 
20 de trenuri 
electrice

DECLARAŢIE. Ministrul 

Transporturilor, Cătălin Drulă, a anun-

ţat, vineri, că în cel mult două luni vor fi  

cumpărate 20 de trenuri electrice noi, 

moderne. Acesta a mai spus că vrea să 

mai achiziţioneze 17 trenuri din fonduri 

europene, precum cele cumpărate recent 

de autorităţile din Italia. Potrivit ofi cialului, 

aceasta este parte din „soluţia de viitor” 

şi nu cârpeala care se face de zeci de ani, 

în care sunt reparate locomotive vechi de 

40 de ani, scrie Agerpres. Noile trenuri 

ar urma să fi e produse de o companie 

europeană. . Remus Basalic

 HOTELURI 

OCUPATE 

ÎN TOTALITATE, 

PE LITORAL

AUGUST. Luna august se 

preconizează a fi  cea mai aglomerată 

din acest sezon estival în staţiunile 

afl ate pe ţărmul românesc al Mării 

Negre, până în jurul datei de 12 

august majoritatea unităţilor de 

cazare fi ind rezervate în totalitate, 

anunţă Litoralulromanesc.ro, cel 

mai mare turoperator specializat 

pe acest segment de vacanţe. 

Potrivit rezervărilor făcute până în 

acest moment, gradul de ocupare 

a hotelurilor după jumătatea lunii 

august este, în medie, de aproximativ 

70 la sută, dar cifrele sunt în creştere, 

direct proporţional cu solicitările 

venite din partea turiştilor. Peste 80 la 

sută dintre românii care vor petrece 

concediul la mare în ultima lună de 

vară şi-au făcut planurile de vacanţă 

din timp, 45 la sută dintre aceştia 

rezervând sejururile prin programul 

”Înscrieri Timpurii”, categorie în care 

se afl ă mai ales familiile cu copii şi 

angajaţii din instituţiile statului. Restul 

au rezervat sejururile mai târziu, unii 

chiar şi cu doar o săptămână înainte 

de a pleca în vacanţă, accesând 

ofertele Last Minute. Cele mai 

solicitate hoteluri sunt cele care oferă 

pachete all inclusive, acestea fi ind 

şi primele care au epuizat locurile 

disponibile.  . Remus Basalic 

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel  u

judeţean pe 14 zile la %o de locuitori
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SUBMARIN COSORESCU                       

GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţenii u

au ajuns 

să coabiteze 

cu ţânţarii, 

nici oamenii 

nu le mai 

deranjează pe 

bâzâitoare.

Președintele u

CJ Costel 

Fotea a 

dat-o tare: 

„Nu poate 

constructorul 

să lucreze 

cât putem noi 

plăti!“

 
.  Pentru investiţia de 28 de milioane 

de lei de la Plaja „Dunărea“, au migrat 

și vor migra multe firme și nenumăraţi 

trimiși ai partidelor politice. Speranţa nu 

moare niciodată: nu se știe cum sare 

câte un oscior care să mai potolească 

foamea de contracte cu statul.

 Un viceprimar al Galaţiului susţine 

că Pucheanu s-a trezit cu noaptea în 

cap marţi dimineaţă: “A aprins candele, 

ţinea degetele cruciș, doar ca să nu se 

califice Popovici în finala la 100 de metri 

liber. Vă daţi seama, necalificarea i-ar fi 

atras revenirea grabnică în ţară. Şi o zi 

dacă am fi câștigat cu redeschiderea 

vieţii, ar fi fost bine pentru noi.”

Săptămâna trecută, o delegaţie 

a Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie a fost găzduită 

de conducătorii administraţiei 

publice locale, scopul fiind precis: 

reinterpretarea datelor meteo pentru 

ca gălăţenii să uite de posibilitatea de a 

merge la plaja orașului în vara acestui 

an. “Când daţi despre București vreme 

bună și 32 de grade, băgaţi că la Galaţi 

va ploua torenţial și că vor fi maximum 

16 grade. Ce nebun ar înota atunci? 

Iar din 30 august încolo puteţi da că 

va ninge la noi. Mi-ar fi mai simplu, ar 

trece mai ușor vara și ne-am putea 

concentra pe lucrările care trebuie 

să continue și în 2022”, le-ar fi spus 

primarul oaspeţilor de la ANM.  

. Aqua Parcă 

ultrascurte
Alte detalii despre 
întârzierea 
redeschiderii 
Plajei

Cine își putea închipui că un 

sportiv olimpic al României va 

plăti poliţele pentru întârzierea 

redeschiderii plajei de la malul 

Dunării? Veţi afl a din textul 

următor, conţine adevăruri 

unice.

Teorie. 
Mai greu cu practica

De cele mai multe ori, ne grăbim 
ca mireasa la numărarea banilor 
din pușculiţa de la nuntă. Trebuie 
să rumegăm mai întâi, să ne între-
băm și apropiaţii în prealabil, adică 
să facem un studiu de prefezabilita-
te înainte de a critica o decizie a ad-
ministraţiei locale sau a Guvernu-
lui României. Dar este pură teorie, 
până atunci știm doar să criticăm 
Primăria și Consiliul Local Galaţi 
pentru redeschiderea Plajei „Dună-
rea“ aproape de sezonul rece, ca și 
cum n-am avea destui bani pentru 
a sta o lună pe la Mamaia Nord. De 

ce s-a amânat inaugurarea Aqua 
Park-ului de la umbra turnului de 
televiziune? De aia. Ca să se întrebe 
de zor contribuabilii lipsiţi de griji. 
Apropo, v-aţi plătit taxele?

Ce treabă avem noi 
cu apele?

Ne-a enervat stilul insistent al 
cititorilor de a toca subiectul plajei, 
ca și cum asta i-ar trebui Galaţiului, 
oraș de munte, urbe traversată și de 
câmpii, nu de ape, așa cum eronat 
scrie în manualul de geografi e. Pa-
gina de pamfl et a „Vieţii libere“ a 
afl at ieri, când și-a testat aparatul 
de fotografi at în locul marii inau-
gurări, argumentul care i-a ţinut 
pe gălăţeni la stadiul de brânzici pe 
șale și pe picioare preţ de două luni: 
autorităţile l-au așteptat pe David 
Popovici să termine competiţiile la 
Jocurile Olimpice de la Tokio pen-
tru a da tonul la cântec. Era nevoie 
de un star, chiar și în devenire, pen-
tru o asemenea etapă!

 Are o bunică în Micro 40
Care-i treaba cu puștiul intrat 

în vizorul mapamondului? I-am 
întrebat pe mai-marii Primări-
ei, chiar nu pricepuserăm de ce 
trebuia așteptat la malul Dunării 
însuși sportivul Popovici, care ieri 
ne-a zâmbit de lângă tobogan, așa 
cum se poate vedea în fotografi e. 
“Are o bunică în Micro 40 și mai 
venea pe la ea. Noi l-am remarcat 
de anul trecut, din iarnă, când 
abia făcuse 15 ani și nimeni nu 
credea în calităţile sale. I-am 
zis de atunci să inaugureze Pla-
ja, apoi a venit pandemia și s-a 
amânat și Olimpiada. De unde 
să știm noi în 2020 că David va 
concura în 2021 la Tokyo? Cu 
alte cuvinte, ne-a cam ţinut din 
treabă, din cauza lui am amânat 
redeschiderea parcului acvatic de 
distracţii. Dar să nu-i spuneţi, s-ar 
supăra”, ne-a povestit edilul-șef 
Ionuţ Pucheanu. .  Plaja Bună 

Trece Primejdia Rea 

GALAŢIUL A ÎNTÂRZIAT CU MOTIV REDESCHIDEREA PLAJEI  . SURPRIZĂ

Gospodărire 
Urbană 
se pune 
cu natura

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

De 
ce vă deranjează 

afi rmaţia? De fapt, tot noi, 
Consiliul Judeţului Galaţi, 

suntem și în spatele podului 
de la Brăila. Chipurile, banii 

vin de la UE… 

PLÂNGERE. Societatea locală 

Gospodărire Urbană caută vinovatul după 

furtunile din Galaţi (foto) din vara acestui an. 

“Am redactat o plângere, altfel nu știu să-i 

spunem, document în care arătăm copacii 

care trebuie puși la pământ, nu orice arbore 

din municipiu. Mai sunt și alţii care trebuie 

doar toaletaţi, nu trântiţi cu totul. Chiar nu 

pricepem cine este diriginte de șantier la 

fenomenele astea. Adică, dacă tot facem 

un capăt de treabă, să-l facem ca lumea. 

Că de noi se știe că nu avem personal 

sufi cient”, ne-a declarat directorul societăţii, 

Dragoș Magearu. . Zeiţa Furtuna

Urc rapid...şi stau pe bancă...n-am bilet, cârâi, fac fi ţe,
am tupeu şi tatuaje, sunt un şmecher plin de greaţă,
îmi put şlapii...nu mă doare nici în cot de călătorii
care nu-mi pricep maneaua despre dragoste şi viaţă!
 
Pierde-vară, dar pur-sânge...nimeni nu e mai mişto ca mine:
nu muncesc, am bani cu carul, sudui şi halesc manele
şi îmi bag...şi-mi scot...sunt mare campion la nesimţire,
am nevastă nestemată...beau coniac de zece stele!
 
Uite, asta e muierea...care zbiară lângă mine,
are aparat de fi rmă, nu c-al tău, de trei parale –
ce te tot bungheşti atâta? crezi, cumva, că am vro frică
de-alde voi? uşcheala! mucles! gata! şterge-o mai la vale!
 
Şi am drepturi, numai drepturi...n-am nici o îndatorire,
zic ce vreau, că doar de asta am cerşit Democraţie:
stau la umbră...alba-neagra...uite, asta mi-i damblaua...
mai ciordesc din munca voastră, scuip şi fac paranghelie! 

Copilul-minune al înotului românesc a fost prezent la redeschiderea Plajei „Dunărea“  u

Ce zi-
ceţi, că dau cu 

Autan? Nici vorbă. Îi 
dau pe ăștia doi ţânţari 
cu spray, că au întâlnire 

azi cu o libelulă.

T

David Popovici, 
la inaugurarea 
Aqua Park-ului

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţie
O nouă zi fără medalii pentru România

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Ziua de joi n-a fost deloc una 

prielnică pentru delegaţia 

sportivilor români în cadrul 

Jocurilor Olimpice de la Tokyo. 

Cu toate că erau mari speranţe 

vizavi de sportivii intraţi în 

concurs, nicio medalie n-a mai 

fost adăugată la cele patru 

cucerite până în prezent.

 CANOTAJ.  Barca de 8+1 feminin 
la care se puneau speranţe chiar de 
medalie de aur a clacat în marea fi na-
lă, încheind doar pe locul al şaselea. 
Motivul s-ar părea că ar fi  faptul că 
una dintre fetele din barcă s-a simţit 
foarte rău încă dinainte de cursă. 

  ATLETISM.  Alin Firfi rică, pri-
mul atlet român intrat în concurs, 
a ratat califi carea în fi nala la arun-
carea discului. 

 JUDO.  Românul Vlăduţ Simio-
nescu a trecut de primul tur, însă a 
fost eliminat apoi în optimi, la cate-
goria +100 kg. Simionescu a fost în-
vins de ucraineanul Khammo, cotat 
al şaptelea favorit al competiţiei. .

Campionii Oţelului, 
la zece ani distanţă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În urmă cu zece ani Oţelul 

devenea, pe 15 mai, 

campioană a României, iar 

pe 17 iulie îşi trecea în cont 

şi Supercupa. Inspiraţi de 

materialul realizat cu trecerea 

lui Silviu Ilie de la cariera de 

fotbalist la cea de frizer, vom 

face o scurtă radiografie 

a carierelor celor care au 

contribuit la cele mai înalte 

performanţe din fotbalul 

gălăţean. 

Dintre jucătorii de bază de 
atunci, opt sunt încă în activitate. 
Gălăţenii  Ionuţ Neagu  şi  Cristi-
an Sîrghi  evoluează chiar la noul 
Oţelul din Liga a III-a, ratând pro-
movarea la barajul cu Brăila în 
sezonul precedent. Neagu a fost 
transferat pe o sumă consistentă 
de FCSB, însă accidentările l-au 
tras în jos în carieră, iar după alte 
câteva aventuri prin străinătate 
(Turcia, Cipru sau Bulgaria), plus 
două scurte treceri pe la UTA şi 
Gaz Metan, s-a întors acasă. Simi-
lar a fost şi parcursul lui Sîrghi, 
care, după plecarea de la Oţelul, 
aproape că a schimbat câte un 
club la fi ecare sezon, fi e în străi-
nătate, fi e în ţară. 

 Cel mai de succes jucător din 
acea generaţie şi care încă acti-
vează este, fără îndoială,  Cornel 
Râpă , care şi-a mai trecut în cont 
alte titluri de campion, Cupa Ro-
mâniei şi Supercupa alături de 
FCSB, plus califi carea în primă-
vara europeană a Europa League. 
Mai mult, şi-a continuat cu succes 
cariera în Polonia, mai întâi la 
Pogon, iar acum la Cracovia, cu 
care a şi câştigat Cupa şi Supercu-
pa. De asemenea, are şi cele mai 
multe selecţii la echipa naţională 
dintre toţi.

 În activitate se mai află  Mi-
lan Perendija  - plecat de la Oţe-

lul la Mordovia Saransk, revenit 
în România la Gaz Metan, acum 
legitimat la Rad Belgrad , Ioan 
Filip  -  care a trecut pe la Petro-
lul, Viitorul, Dinamo, Debrecen 
(Ungaria), U Cluj şi Gaz Metan 
(echipa actuală),  Laurenţiu Buş 
 – picat între timp înspre Liga a 
treia, la CS Hunedoara, după ce 
a jucat la Enisey (Rusia), Ramat 
Hasharon (Israel), Rapid, Dună-
rea Călăraşi, FC Botoşani, Astra, 
Clinceni şi Reşiţa,  Laurenţiu 
Iorga  – de la care se aşteptau 
multe la un moment dat în ca-
rieră, însă activează în prezent 
în liga a treia la Viitorul Ianca, 
după ce a trecut la acelaşi nivel 
şi pe la SCOG, plus câteva aven-
turi între timp în Polonia şi în 
Liga I la Pandurii, Astra şi FC 
Voluntari, dar şi  Liviu Antal   - 
actualmente la UTA în Liga I, 
a fost golgheterul României cu 
FC Vaslui şi al Lituaniei cu Zal-
giris Vilnius, a mai trecut pe la 
Genclerbirligi, Hapoel Tel-Aviv, 
Beitar Ierusalim, CFR Cluj şi 
Pandurii.

 Conducători şi viaţă 
politică 

Există câteva similitudini în 
carierele campionilor noştri. 
 Marius Stan,  directorul general 
de atunci al Oţelului, a intrat în 
politică şi a câştigat un mandat 
de primar al Galaţiului, iar la fot-
bal a mai avut o scurtă perioadă 
de conducător la Petrolul. Tot 
cu politica au cochetat  Dorinel 
Munteanu  şi  Branko Grahovac.  
Antrenorul campionilor a lăsat 
deoparte, cel puţin momentan, 
politica, pentru a se întoarce în 
antrenorat chiar la noul Oţelul, 
după ce a mai trecut pe la alte 
opt cluburi de atunci (Dinamo, 
Mordovia, Kuban, Gabala, As-
tra, Concordia şi Reşiţa). Fostul 
portar Grahovac şi-a continuat 
cariera mult timp în România 
la Poli Iaşi, apoi la UTA, iar după 
fotbal a încercat să intre în politi-
ca ţării sale natale. În posturi de 
conducere au ajuns  Sergiu Cos-
tin, Gabriel Viglianti şi Gabriel 
Giurgiu . Costin a cochetat cu fot-
balul la echipele din Bistriţa din 

liga a patra, iar acum face parte 
din conducerea AJF Bistriţa-Năsă-
ud, Viglianti are mare succes pe 
post de conducător în Argentina, 
promovând, fără să fi  fost printre 
echipele favorite, cu Deportivo 
Maipu în Liga secundă, iar Giur-
giu a devenit din această vară 
managerul general al celor de la 
U Cluj, la care a şi evoluat înspre 
fi nalul carierei de jucător. S-au 
lăsat de fotbal stângacii  Adrian 
Sălăgeanu şi Silviu Ilie.  Primul 
dintre ei şi-a deschis propriul 
club de fotbal în Marea Britanie, 
iar cel de-al doilea şi-a descope-
rit o nouă pasiune în propriul sa-
lon de frizerie. Tot pe latura de 
business s-a axat şi  Marius Pena,  
care mai joacă de plăcere la Liga 
a patra la Progresul, iar  Gabriel 
Paraschiv  este de ani buni angre-
nat ca antrenor–manager în pro-
iectul de la Flacăra Moreni (Liga 
a treia).  Străinilor  Ibeh  şi  Punose-
vac  li s-a pierdut urma, rămânând 
de mai mult timp fără angajament, 
deşi sunt încă la vârsta la care ar mai 
fi  putut activa ca fotbalişti. .

CINE AU FOST ŞI CE AU AJUNS  .  REMEMBER  . 

din sportul 
gălăţean

 KAIAC-CANOE. Concu-

rând în proba de kaiac 2 pe distan-

ţa de 500 m, gălăţencele Teodora 

Maftei şi Giulia Schmidt s-au 

clasat pe locul secund, devenind 

astfel vicecampioane naţionale la 

juniori mari. Cele două reprezen-

tante ale CS Şcolar au mai ocupat 

şi locurile 5 şi 6 în cursele de kaiac 

simplu pe distanţele de 200, re-

spectiv, 500 m. În acelaşi concurs, 

colegul lor de club, Andrei Dublea, 

a sosit pe 7 şi pe 8 în cursele de 

canoe simplu 1.000 m, respectiv, 

500 metri.

FOTBAL. În etapa a treia a 

primului eşalon de fotbal, din acest 

weekend, au primit delegare şi doi 

gălăţeni. Aceştia sunt Adrian Viorel 

Cojocaru – al patrulea arbitru la 

meciul Dinamo – Academica Clin-

ceni, ce va avea loc luni seară (ora 

21,30), respectiv, Florian Vişan, 

arbitru asistent la Liga a II-a, care 

debutează astăzi în Capitală, la 

meciul CSA Steaua – Csikszereda.

HANDBAL. Jucătorii echipei 

gălăţene CS Universitatea se 

afl ă încă în vacanţă. Pregătirile în 

vederea noului sezon al eşalonului 

secund vor demara la mijlocul lunii 

viitoare, sub comanda aceluiaşi 

antrenor, Florin Andronic.  CSU 

este o formaţie de mare tradiţie 

care activează de zeci de ani în pri-

mele două eşaloane ale handbalu-

lui masculin din ţara noastră. .

Teodora 
şi Giulia, 
vicecampioane

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

De râsul 
Europei

FOTBAL. Cele trei echipe româneşti 

din Conference League au fost eliminate 

încă de la primul tur la care au luat parte, 

toate în faţa unor adversari mult mai slab 

cotaţi. Prima care s-a făcut de râs a fost 

FCSB, eliminată de Şahtior Karagandy după 

loviturile de departajare, scor 5-3, după 2-2 

în cele două manşe, la capătul unui meci 

disputat în Armenia, pe teren neutru. Tot la 

lovituri de departajare a fost învinsă şi Sepsi 

Sf. Gheorghe, pe teren propriu, de către 

Spartak Trnava (Slovacia), iar CSU Craiova 

a remizat acasă, scor 0-0, cu albanezii de la 

Laci, după 0-1 în tur. . Florin Radu
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Miriştile şi zonele 
de agrement 
sunt vulnerabile 
la foc 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vara este anotimpul propice 

pentru marile incendii provocate 

de focuri nesupravegheate, tipice 

fi ind cele de miriști și vegetaţie 

uscată, dar și cele izbucnite în 

zone de agrement, la grătare sau 

alte activităţi ce implică folosirea 

focului deschis. Pompierii atrag 

atenţia populaţiei, dar mai 

ales autorităţilor publice, să 

ia măsurile necesare pentru a 

preveni astfel de incidente, ce 

se pot transforma cu ușurinţă în 

tragedii.  

Cei care au în proprietate sau 
administrare zone de agrement, 
terenuri agricole sau alte obiec-
tive care implică utilizarea fo-
cului deschis ori deţinerea unor 
cantităţi mari de combustibili, 
sunt principalii vizaţi de aver-
tismentul emis de Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă. Dat fi -
ind faptul că vara temperaturile 
sunt foarte mari și există riscuri 
crescute de izbucnire a incendii-
lor din cauza nesupravegherii și 

controlării sufi ciente a focului, 
administratorii operatorilor eco-
nomici și ai instituţiilor trebuie 
să elaboreze și să aplice programe 
speciale de măsuri de protecţie. 
Printre principalele obiective ce 
trebuie atinse în aceste planuri 
de prevenţie și, la nevoie, de in-
tervenţie, se numără identifi ca-
rea sectoarelor cu risc crescut de 
incendiu, verifi carea zilnică a in-
stalaţiilor de stingere, protejarea 
de razele solare a recipientelor și 
rezervoarelor cu substanţe infl a-
mabile, dotarea utilajelor agrico-
le cu mijloace de stingere rapidă, 
și restrângerea, pe timpul zilei, a 
unor activităţi care creează con-
diţii favorizante pentru produce-
rea de incendii. Pompierii reco-
mandă să nu se folosească focul 
în zone cu vegetaţie uscată și pe 
timp de vânt, dar și ca prepararea 
hranei la foc deschis în gospodă-
rii și zone de agrement să se facă 
în locuri special amenajate și izo-
late de construcţii și locuinţe. 

 Cum se ard miriștile  
Pentru că incendierea restu-

rilor este singura modalitate de 

curăţare a terenurilor agricole, 
pompierii atrag atenţia că focul 
trebuie bine gestionat și că cei 
care desfăşoară această operaţiu-
ne trebuie să se asigure în primul 
rând că nu bate vântul. Miriștea 
trebuie parcelată în suprafeţe 
de maximum 10 hectare. Incen-
dierea se face numai pe timpul 
zilei, suprafaţa pe care se pune 
focul trebuind izolată de căile de 

comunicaţie, construcţii sau alte 
culturi. Pe timpul operaţiunii, 
paza trebuie asigurată cu per-
sonal care să aibă și abilităţi de 
stingere a eventualelor incendii. 
Desigur, nu trebuie să lipsească 
substanţele și mijloacele de stin-
gere, iar la suprafeţele mari, un 
plug, o cisternă cu apă, mijloace 
de tractare și personal de deser-
vire. .

VARA SE NUMĂRĂ INCENDIILE  .  AVERTISMENT

 MARŞUL 

POŞTAŞILOR, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ
ASTĂZI. Poștașii gălăţeni 

vor lăsa tolbele deoparte pentru 

câteva ore și se vor întrece în cadrul 

unui eveniment devenit tradiţie: 

Marșul Factorilor Poștali, ajuns la 

ediţia cu numărul 41. Concursul are 

loc astăzi, 31 iulie, în cadrul Grădinii 

Publice, între orele 8,30 și 10,30, 

urmând a participa circa 100 de 

persoane, concurenţi și susţinători. 

Marșul Factorilor Poștali este o 

competiţie profesional-sportivă, 

organizată în fi ecare an de către 

Compania Naţională Poșta 

Română și al cărei debut a avut 

loc în anul 1977, la București. 

Concursul se desfășoară în două 

etape, judeţeană și naţională, mii 

de salariaţi poștali din întreaga 

ţară aliniindu-se, an de an, la 

start.  Primii 5 poștași și primele 3 

poștăriţe de la faza naţională vor 

reprezenta CNPR, în toamnă, la 

Balcaniada Factorilor Poștali, nivel 

la care românii au câștigat zeci de 

medalii, în decursul anilor. În urmă 

cu trei ani, la Karaman (Turcia), 

poștașii români au cucerit un set 

complet de medalii balcanice: 

aur în proba feminină pe echipe, 

argint și bronz în cea individuală 

feminină.  . C.L. , foto 

arhiva VL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Vânzarea prin licitaţie publică a 

unor imobile dorite de Kaufl and 

România şi NAVROM SA a fost 

respinsă prin votul consilierilor 

locali întruniţi, joi, 29 iulie 2021, 

în şedinţă ordinară. Proiectele au 

primit doar 18 voturi favorabile. 

Potrivit documentelor care 
au ajuns pe masa aleşilor locali, 
Kaufl and şi-a manifestat intere-
sul pentru achiziţia a două propri-
etăţi deţinute de Primăria muni-
cipiului Galaţi. Este vorba despre 
un teren cu suprafaţa de 3.808 mp, 
situat pe strada Siderurgiştilor nr. 
45K şi, respectiv, despre un teren 
de 2.993 mp şi o clădire cu des-
tinaţia de hală, în suprafaţă con-

struită desfășurată de 2.376 mp, 
situate pe strada Siderurgiștilor, 
nr. 45E. „Vă rugăm să ne comu-
nicaţi etapele necesare achiziţiei 
şi dacă consideraţi oportună con-
strucţia unui magazin Kaufl and 
pe amplasament”, se arată în so-
licitarea de cumpărare. 

Pentru terenul de pe 
Siderurgiștilor nr. 45K, licitaţia 
ar fi  pornit de la preţul propus 
de 554.544 euro fără TVA. Pentru 
imobilele de pe Siderurgiștilor 
nr. 45E, licitaţia ar fi  plecat de 
la un preţ de 952.282 euro fără 
TVA (377.118 euro fără TVA pen-

tru teren și 575.164 euro fără TVA 
pentru construcţie).

Tot potrivit documentelor, Com-
pania de Navigaţie Fluvială Româ-
nă NAVROM SA a solicitat cumpă-
rarea suprafeţelor de teren pe care 
le deţine cu chirie de la Primăria 
municipiului Galaţi: 278 mp în stra-
da Portului nr. 39A şi, respectiv, 323 
mp în strada Portului nr. 39B. Pre-
ţul de pornire pentru licitaţie ar fi  
fost de 100 euro/mp, fără TVA.

Rămâne de văzut dacă aceste 
vânzări vor reveni la votul ale-
şilor locali şi dacă vor fi  sau nu 
votate. Trebuie precizat, însă, că 
aleşii locali au mai aprobat, în 
decembrie 2018, vânzarea prin 
licitaţie publică a imobilelor din 
Siderurgiştilor 45E şi 45K, dar 
procedurile respective nu s-au 
concretizat. .

decizii
Vânzarea unor terenuri dorite de Kaufl and și NAVROM, 
respinsă de aleșii locali

Creștere 
a producţiei 
industriale

RELANSARE. Producţia 

industrială a crescut cu 16,9 la sută ca 

serie brută şi cu 17,5 la sută ca serie 

ajustată în funcţie de numărul de zile 

lucrătoare şi de sezonalitate, în prime-

le cinci luni ale anului, comparativ cu 

perioada similară din 2020, conform INS. 

Fenomenul a fost susţinut de creşterile în 

serie brută înregistrate de industria pre-

lucrătoare (19,2 la sută) şi de producţia şi 

furnizarea de energie electrică şi termică, 

gaze, apă caldă şi aer condiţionat (12,1 la 

sută). Industria extractivă a scăzut cu 3,8 

la sută.  . O.A.C.
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un marinar român şi unul 

britanic au fost ucişi în atacul 

care a vizat petrolierul Mercer 

Street, în Marea Arabiei, anunţă 

compania care utiliza nava, 

Zodiac Maritime. 

 „Cu profundă tristeţe, înţe-
legem că incidentul produs la 
bordul navei M/T Mercer Street 
pe 29 iulie 2021 s-a soldat cu 
moartea a doi membri ai echi-
pajului: un cetăţean român şi un 
cetăţean britanic. Nu avem in-
formaţii despre alte victime”, a 
transmis compania Zodiac Mari-
time, prin Twitter, precizând că 
„detaliile despre incident sunt 
în curs de a fi  stabilite”. Surse 
din cadrul companiei afi rmă că 
există suspiciuni că ar fi  vorba 
de un „act de piraterie”, infor-
mează cotidianul britanic The 
Independent.

 Un petrolier utilizat de com-
pania unui om de afaceri israeli-
an a fost vizat de un atac în Marea 
Arabiei, în largul coastelor statu-
lui Oman, un incident produs pe 
fondul tensiunilor dintre Israel 
şi Iran, informează agenţia As-
sociated Press. Atacul a avut loc 
în cursul nopţii de joi spre vineri 
în largul Insulei Masirah, apar-
ţinând Omanului. Atacul a vizat 
petrolierul Mercer Street, au de-
clarat ofi ciali britanici citaţi de 

agenţia Associated Press. Nava 
este utilizată de fi rma Zodiac Ma-
ritime, deţinută de Zodiac Group, 
compania miliardarului israeli-
an Eyal Ofer. Petrolierul este sub 
pavilion liberian şi aparţine unei 
fi rme nipone.

 „În momentul incidentului, 
nava se deplasa dinspre Dar es 
Salaam spre Fujuirah“, a transmis 
compania Zodiac Maritime, fără 
a oferi detalii despre atac. Nici 
Centrul Operaţional al Marinei 

Comerciale britanice nu a oferit 
detalii despre natura incidentu-
lui. Acesta este al doilea atac care 
vizează o navă utilizată de compa-
nia miliardarului israelian Eyal 
Ofer. La începutul lunii iulie, na-
va-cargo CSAV Tyndall, utilizată 
de Zodiac Maritime, a fost vizată 
de o explozie în Oceanul Indian.

 Incidentele intervin în con-
textul tensiunilor dintre Iran 
şi Israel. În ultimul an, Iranul 
a semnalat mai multe acte de 

sabotaj pe care le-a atribuit Isra-
elului. La rândul său, Israelul a 
atribuit Iranului atacuri asupra 
unor nave în Marea Arabiei şi în 
Golful Oman.

 Israelul se opune revenirii 
Statelor Unite în Acordul nucle-
ar semnat de marile puteri cu 
Iranul. Guvernul israelian sus-
pectează că Iranul încearcă să 
se doteze cu arme nucleare sub 
paravanul unui program atomic 
civil. .

Un marinar român 
şi unul britanic, 
ucişi în Marea Arabiei

ATAC ASUPRA UNUI PETROLIER  .  PIRATERIE 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

UNICEF a transmis, vineri, 
că peste 100.000 de copii riscă să 
moară în condiţii de malnutriţie 
severă în regiunea Tigray a Etio-
piei, sfâșiată de un război civil de 
peste o jumătate de an, relatează 
Reuters.

 Purtătoarea de cuvânt a agen-
ţiei, Marixie Mercado, spune că 
una din două femei însărcinate 
sau care alăptează, din Tigray, 
suferă de malnutriţie gravă. „Cele 
mai mari temeri ale noastre legate 
de sănătatea și bunăstarea copiilor 
sunt confi rmate”, a spus ea, la Ge-

neva.   Purtătorii de cuvânt ai pre-
mierului etiopian sau ai celulei de 
criză guvernamentale pentru răz-
boiul civil din Tigray, acolo unde 
un război civil are loc din luna no-
iembrie a anului trecut, nu au vrut 
să răspundă  la întrebări legate de 
comunicatul UNICEF.

 Printre cei care suferă cel mai 
mult sunt și bebeluși – Aammanu-
el Merhawi, un copil de puţin peste 
un an și jumătate - are o greutate 
de o treime din normalul vârstei 
sale. Copilul are coastele ieșite în 
afară, respiraţia încetinită și vomi-
tă mâncarea de tip supliment care 
îi este oferită printr-un tub – toate 
simptome ale malnutriţiei severe.

 În această situaţie dramatică, 
agenţiile de ajutorare spun că vor 
rămâne fără formula de lapte 
folosită pentru a ajuta 4.000 de 
copii cu malnutriţie severă, în 
fi ecare lună. Cel puţin trei copii 
au murit la spitalul din Wukro 
din februarie și până astăzi, spu-
ne o asistentă medicală care i-a 
îngrijit.

 Conform documentelor me-
dicale, ei cântăreau o treime din 
greutatea normală a unui copil 
la vârsta respectivă, mai puţin de 
un sfert sau puţin peste o jumătate 
din greutatea normală.

 ONU spune, de asemenea, că în 
jur de 400.000 de oameni trăiesc 

în condiţii de foamete în Tigray și 
că peste 90 la sută din populaţie 
are nevoie de sprijin alimentar de 
urgenţă. Regiunea ar avea nevoie 
de 100 de camioane cu mâncare 
zilnic pentru a preveni moartea în 
masă a celor înfometaţi.

 Într-un comunicat de joi, 
guvernul etiopian a dat vina pe 
rebelii din Tigray pentru bloca-
rea ajutoarelor. Guvernul federal 
etiopian condus de Abiy duce un 
război civil cu rebelii separatiști 
din Tigray de la începutul lui no-
iembrie 2020, iar ambele părţi au 
fost acuzate de comiterea de atro-
cităţi și de abuzuri ale drepturilor 
omului. .

Etiopia 
Peste 100.000 de copii, aproape de a muri de malnutriţie severă, 
în plin război civil

A nins 
în sudul 
Braziliei

SURPRINZĂTOR. Temperaturile 

au scăzut brusc în Brazilia în cursul zilei de joi, 

iar în unele zone a nins, pe măsură ce o masă 

de aer polar a avansat spre partea central-su-

dică a acestei ţări. Plantaţiile de cafea, trestie 

de zahăr şi portocali sunt ameninţate din 

cauza îngheţului. Automobilele, străzile şi auto-

străzile din sudul ţării au fost acoperite cu un 

strat de gheaţă, iar rezidenţii din aceste zone 

au profi tat de ocazie pentru a face fotografi i şi 

a se juca în zăpadă, construind şi câţiva oa-

meni de zăpadă. „Am 62 de ani şi nu am văzut 

niciodată zăpadă până acum“, a declarat un 

localnic pentru postul TV Globo.  . C.L.

 CARANTINA, 

SUPRAVEGHEATĂ 

DE ARMATĂ
SYDNEY. Australia a trimis 

sute de soldaţi în Sydney pentru a 

supraveghea aplicarea măsurilor 

aspre de carantină decretate din 

cauza unui focar de infectare cu 

varianta Delta, care a dus până 

acum la aproape 3.000 de infectări 

și 9 decese, relatează BBC. De 

luni, soldaţii Forţei de Apărare 

Australiene vor începe patrulări 

prin oraș, neînarmaţi.  În timpul 

carantinei, oamenii nu au voie 

să iasă din casă decât pentru 

cumpărături, îngrijiri medicale și 

alte probleme esenţiale. După cinci 

săptămâni de carantină, numărul de 

cazuri tot crește în Sydney, cel mai 

mare oraș al Australiei. Vineri au fost 

raportate 170 de cazuri noi.  . C.L. 

 FOST CARDINAL, 

ACUZAT 

DE PEDOFILIE
OFICIAL. Fostul cardinal 

american Theodore McCarrick 

a fost pus sub acuzare pentru 

pedofi lie în Massachusetts. El 

este cel mai înalt prelat din SUA 

care are probleme cu sistemul de 

justiţie, motivul fi ind un caz de abuz 

sexual comis asupra unui minor. 

Fostul cardinal, unul dintre cei 

mai proeminenţi prelaţi ai Bisericii 

Catolice din SUA, a fost readus la 

statutul laic în 2019, pentru abuzuri 

homosexuale asupra adulţilor şi 

minorilor. McCarrick a fost acuzat că 

a agresat sexual un băiat care avea 

atunci 16 ani. Abuzul ar fi  avut loc în 

anii 1970, în timpul unei recepţii la 

Wellesley College, o universitate din 

Massachusetts.  . C.L. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și experi-

enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (268102) 
PRF MP 000347

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar- ospătar, cameristă. 

0749278177 (268320) 

 • SC angajează personal pen-

tru spălătorie auto. Salariu mo-

tivant, program fl exibil. Telefon 

nr. 0757020953. (268386) 

 • SC angajează personal califi -

cat în domeniul construcţiilor. 

Cerem şi oferim seriozitate ma-

ximă. 0734065985. (268387)

PRF MP 000348  

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, borverist. 

Tel. 0748211128. (268477) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

cu produse de uz casnic. Detalii 

la 0743117153. (268488) 

 • SC angajează şofer distribuţie şi 

vânzătoare magazin, cu experien-

ţă. 0751883913 (268497) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 16. Tel. 0746368247. 

(268503) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm în domeniul naval tu-

bulatori navali. Dacă ai califi carea 

necesară și experienţă de minim 

2 ani, sună acum 0762-473.313. 

(268585) 

PRF MP 000349

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Tel. 

0731839324 (268594) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (268604) 

 • Angajăm zugravi, zidari, insta-

latori, necalifi caţi. 0761334498. 

(268632) 

PRF MP 000350

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

producţia metalurgică. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (268634) 

 • Agrii România SRL, locaţie 

Galaţi, angajează manipulant măr-

furi în condiţii avantajoase, salariu 

motivant, program de lucru 8 ore, 

de luni- vineri. Cerinţe: studii me-

dii, posibilitate de atestare ISCIR. 

Persoana de contact: Adriana 

Daraban, 0756122039, adriana.

daraban@agrii.ro (268652) 

 • DANIEL Distribuţie anga jează 

ŞOFER şi DELEGAŢI distribuţie. 

Telefon 0745.230.226. (268669) 

 • Daniel SRL angajează 

GESTIONAR depozit an-

gro. Telefon 0745.230.226. 

(268670) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudori şi electricieni. Rel. la tel. 

0746045589. (268672) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi construcţii. Tel. 0741582972. 

(268689) 

PRF MP 000351

 • Angajăm lăcătuşi navali şi su-

dori tineri care vor fi  instruiţi pen-

tru lucrul în aluminiu. După sta-

giu vor pleca în străinătate. Tel. 

0744/700750. (268691) 

 • Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel: 0746.286.991. 

(268702) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ, 

angajează şofer distribuţie, 

cat. B, produse alimentare. Tel. 

0744635233. (268706) 

PRF MP 000352

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer construc-

tor. Salarii între 2500 şi 4500 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(268709) 

 • SC angajează electrician şi şo-

fer profesionist. Tel. 0743306136. 

(268718) 

PRF MP 000353

 • SC angajează frezori, strun-

gari. Tel. 0744779518. (268746) 

 • TURNAROM SA angajează tur-

nător- formator, strungar, frezor, 

lăcătuş confecţii metalice. Detalii 

la tel. 0744632470. (268747) 

 • Angajăm personal califi cat în do-

meniul construcţiilor: zidari, faian-

ţari, rigipsari, izolatori vată mine-

rală, muncitori necalifi caţi. Relaţii 

la tel. 0753859476. (268749) 

 • Angajez vânzătoare legume 

fructe, magazin Piaţa M39, car-

te de muncă, salariu 2000 lei în 

mână, duminicile libere, experien-

ţa constituie avantaj. 0751411511, 

0762702567. (268812) 

 • „Ciorbe la Ion” angajează: 

grataragiu cu minim de ex-

perienţă, ajutor în bucătărie 

pentru prepararea mâncăru-

rilor tradiţionale şi ospătar cu 

minim de experienţă. Detalii la 

0753538281. (268754) 

 • Angajez şofer şi vânzătoare. Tel. 

0754634444 (268770) 

 • Angajăm secretară. 0761334498 

(268775) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

MANIPULANT MATERIALE PT 

PUNCTUL DE LUCRU SITUAT 

ÎN GALAŢI, STR. COŞBUC. 

TRANSPORT GRATUIT 

PECHEA- GALAŢI. INFORMAŢII: 

0788498860 (268792) 

 • Angajăm vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Telefon 0746199700. 

(268793) 

PRF MP 000354

 • Angajez grădinar cu /fără ex-

perienţă, posibilitate de caza-

re. Salariul 1500-2000 lei net. 

0746199700. (268794) 

 • Angajez paznic, posibilitate de 

cazare. Salariul 1500-2000 lei net. 

0722595989. (268795) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (268799) 

 • Casa de Cultură a Studenţilor 

Galaţi organizează concurs pen-

tru ocuparea postului de portar. 

Relaţii suplimentare la sediul 

din str. Ştiinţei nr.115 sau tel. 

0336139913. (268808) 

 • ANGAJAM VANZATOARE PT 

MAGAZIN PRODUSE LACTATE. 

0748625500 (268811) 

 • Angajez gospodar curte şi 

grădină. Rog seriozitate. Tel. 

0742149469. (268814) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG, punct de lucru Galaţi. 

Rel. la tel. 0753112385. (268820) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Femeie cu experienţă îngrijesc 

bătrâni. 0750867796 (268660) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268618) 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, et.2, 

mobilat, utilat (la cheie). 25000E/ 

buc. Tel. 0740895440. (268717) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament, M17, lateral şcoala 

9, etaj 2, 2 balcoane. 0740097001, 

0034636579695. (268683) 

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI
 CURSURI  

 • PFA Sârbu Mircea 

organizează CURSURI 

pentru CONDUCĂTORI 

AMBARCAŢIUNI 

AGREMENT cu MOTOR, 

categoria D şi C, în Galaţi, 

perioada 12-14.08.21. 

Înscrieri la tel. 0722269311, 

email: mirsarbu@yahoo.com 

(268810) 

 DIVERSE  

 • SC CORI GRIGOS SRL, titular 
al proiectului,, Lucrari infi intare iaz 
piscicol Malureni “, propus a fi  re-
alizat in extravilan com. Nicoresti, 
satul Malureni ( T63, p 543/1) jude-
tul Galati, anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati, 
cu evaluarea impactului asupra 
mediului, cu evaluare adecvata si 
fara evaluarea impactului asupra 
corpurilor de apa in cadru lpro-
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiec-
tul,, Lucrari infi intare iaz piscicol 
Malureni “ propus a fi  realizat in 
extravilan com. Nicoresti (T63, 
P 543/1). Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi  consultate pe 
site-ul APM Galati la adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro 
la sectiunea. http://apmgl-old.
anpm.ro/proiect_decizie_etapa_
de_incadrare-12553 1.Publicul 
interesat poate inainta comentarii 
/ observatii la proiectul deciziei de 
incadrare pe email offi ce@apmgl.
anpm.ro, in termen de 10 zile de 
la data publicarii anuntului pe pa-
gina de internet a A.P.M. Galati 
2.Publicul interesat poate depune 
propuneri in ceea ce priveste con-
tinutul raportului privind impactul 
asupra mediului, pe email offi ce@
apmgl.anpm.ro, in termen de 10 
zile de la data publicarii anuntu-
lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati. (268806) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 
dezleagă farmece, blesteme, cu-
nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (268448) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap.3 camere, 3 balcoa-

ne, 2 băi, et.2/4, Port. 0787775912. 

(268649) 

 • 3 camere, cu spaţiu parter, IC 

FRIMU (Cincin), bl. U13, sc. 2, 

70.000 E. 0762321440. (268675) 

 • Vând apartament 3 camere, 

decomandat, 90.000 euro. Tel. 

0749286541. (268684) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, preta-

bilă pt locuit şi activităţi economi-

ce. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă. Telefon 0748367048. 

(268499) 

 • Casă de familie, superbă, 

de lux, vedere asupra lacu-

lui Brateş, 608 mp (238 mp 

construiţi), pentru o vânzare 

rapidă: 300.000E+ TVA. Tel. 

0772150027. (268736) 

 • Vând casă cu teren în suprafaţă 

de 918 mp, în Galaţi, zonă centra-

lă. Tel. 0729973474. (268743) 

 • Vând casă tip CFR, două camere, 

cu 299 mp, str. Tudor Vladimirescu 

nr.192. Tel. 0741605310 (268762) 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268813) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat. 0737214558 (268484) 

 • Închiriez cameră curte, toate uti-

lităţile. Tel. 0745591509. (268487) 

 • Închiriem ap. cu o cameră, cen-

tral, mobilat, la casă, intrare şi 

clădire separată. Tel. 0742746511, 

0746913620. (268529) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, zona IREG, et.1, mobilat. Tel. 

0752428939. (268553) 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268734) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268818) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989. (268667) 

 • Vând teren 300 mp, ultracentral. 

0772066119 (268797) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, ITP iunie 

2022, AC, cauciucuri vară noi, 

distribuţie, consumabile şi 

multe alte piese noi schimbate 

în service auto. Preţ 3200 lei. 

Tel. 0772231976. (268666) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 6 tone porumb (ştiuleţi). 

0746147008. (268744) 

 • Vând cazan ţuică inox 200 li-

tri, preţ 2.200. Tel. 0728/073682. 

(268759) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 42 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(268801) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

PRF MP 000355

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti utilitari. 

Telefon 0743624387. (268319) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (268655) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (268656) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (268657) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268673) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268674) 

 • Execut faianţă, zugrăveli, zi-

dării, glafuri. Tel. 0754864597. 

(268679) 

 • Execut tencuieli, tencuieli deco-

rative, şape, gresie, faianţă, pla-

cări polistiren, placări rigips, glet, 

zugrăveli, zidărie. Tel. 0748418145. 

(268698) 

 • Execut zugrăveli şi toate tipurile 

de instalaţii electrice. 0725859669. 

(268798) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 15 ani de când 

m-a părăsit scumpa mea so-

ţie, ZAMFIRIŢA MANEA. Ai 

plecat prea devreme şi ai lă-

sat în urmă multă durere şi 

dor. Te voi iubi mereu! Soţul. 

(268724) 

 • Astăzi comemorăm 4 ani 

de la decesul dragii 

noastre MARIANA NENIŢĂ. 

Dumnezeu s-o păzească. 

Fie-i ţărâna uşoară. Va fi  

mereu în inimile noastre. 

(Toată familia) (268760) 

 • Cu inimile zdrobite de durere, 

anunţăm împlinirea a 40 de zile de 

când iubitul nostru soţ şi părinte, 

LEFTER CONSTANTIN, a plecat 

din astă lume. Comemorarea va 

avea loc sâmbătă, 31 iulie a.c., la 

Restaurantul „Cina” din Micro 17, 

la orele 11.30. Soţia Vasilica şi fi ul 

Cătălin cu familia. (268769) 

 • Ar fi  trebuit să îţi spunem LA 

MULŢI ANI! preţioasa noastră, 

CĂTĂ şi să gustăm din tortul făcut 

de tine. Azi nimic nu mai e la fel. 

Te vom iubi şi pomeni mereu! 

Mătuşile, unchii, verişorii şi buni-

cii. (268788) 

 • La ceas aniversar înălţăm 

un gând şi o rugăciune pen-

tru tine CREŢU CĂTĂLINA 

LIVIA, preţioasa noastră. Ne 

e dor de tine în fi ecare zi. Te 

vom iubi tot restul vieţii 

noastre! Familia. (268791) 

 • Se împlinesc 6 ani de când ai 

plecat la ceruri, dragul nostru 

soţ şi tată, CĂPĂTAN DAN. 

Dumnezeu să te odihnească şi 

să te aibă în pază. Te vom iubi 

toată viaţa, eu şi fi ica noastră, 

Ionela. Comemorarea va avea 

loc sâmbătă, 31 iulie 2021, la 

Biserica „Sf. Ştefan”, orele 

8.00. (268804) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

DECESE 

PRF MP 000356

PRF PVL 000022
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1511 u Se naşte GIORGIO VASARI 
(m. 1574), pictor, arhitect, istoric 
de artă italian.
1541 u Se naşte EL GRECO (m. 
1614), pictor spaniol de origine 
greacă.
1610 u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO de CARAVAGGIO 
(n. 1573), pictor italian.
1802  u Începe construirea bisericii 
„Sfinţii Arhangheli“ Metoc din Galaţi, 
închinată Mănăstirii Esfigmenon de 
la Muntele Athos. Sfinţirea a avut loc 
la 29 octombrie 1805.
1803 u Se naşte JOHN ERICSSON 
(m. 1889), inginer american 
de origine suedeză [În 1829, 
a construit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină cu aer 
cald; în 1837, a inventat elicea 
propulsoare pentru nave].
1886 u Încetează din viaţă 
FRANZ LISZT (n. 1811), pianist, 
compozitor, dirijor, folclorist, 
critic, eseist ungur, personalitate 
reprezentativă a curentului 
romantic în artă.
1914 u Se naşte LOUIS DE FUNES 
(m. 1983), actor, regizor francez 
de film.
1938 u Se naşte NICU 
CONSTANTIN (m. 2009), actor, 
vedetă a teatrului de revistă.
1938 u Se aşază piatra de temelie 
la Catedrala „Sf. Gheorghe” din 
Tecuci.
1944 u Încetează din viaţă 
ANTOINE DE SAINT-EXUPERY (n. 
1900), scriitor,  aviator francez.
1949 u Se naşte MIRCEA 
BANICIU, solist vocal, compozitor.
1977 u Se naşte RODICA 
GHERGHINOIU, pictoriţă cu 
activitate în Galaţi.
1986 u Încetează din viaţă JUSTIN 
MOISESCU (n. 1910), al patrulea 
patriarh al Bisericii Ortodoxe Române 
(19 iunie 1977-31 iulie 1986).
2017 u Încetează din viaţă 
JEANNE MOREAU (n. 1928), 
actriţă franceză, laureată cu 
Premiul Oscar pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.

program TV sâmbătă 31 iulie
07:00 Tezaur folcloric

08:00 Team Romania (R)

08:15 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

09:55 Eu pot!

10:55 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

15:00 Vorbeşte corect!

15:30 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

17:00 Ai luat plasă!

18:00 Jurnal Olimpic

19:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Ai luat plasă! (R)

01:55 Gări de poveste (R)

02:45 Vorbeşte corect! (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:50 Cooltura (R)

04:30 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Herbie, maşinuţa 

buclucaşă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Sergentul Bilko

SUA, Comedie
15:00 Zoom - Academia 

Supereroilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

16:45 Ucenicul vrăjitor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 G.I. Joe: Represalii

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

22:00 Armageddon - Sfârşitul 

lumii?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:00 Mumia revine (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Las Fierbinţi (R)

România, Comedie

09:45 Alpha Kids

10:15 Copilul care 

ar putea fi  rege

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite

19:00 Observator

20:00 În siguranţă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:45 Adâncul albastru

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Avatar (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Cowboys & Extratereştri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:35 Un bilet dus pentru 

Moscova

09:15 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:55 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
12:45 Povestea lui CC Sabathia

SUA, Documentar
13:55 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

15:40 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

18:25 Vecinii noştri piraţii

20:00 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister
21:50 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
23:40 Paradise Hills

Spania, Fantastic
01:15  Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

03:20 Australia

Australia, SUA, Aventuri

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:55 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020

13:55 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020

16:00 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020 (R)

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western
22:15 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:40 Regina Spaniei

Spania, Comedie, Dramă
02:00 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

36 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 21 

grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 24 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 758 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:38 pm

meteo 31 iulie - 1 august România & Europa 

Timişoara

34 1919

Cluj

 31 1717

Bucureşti

37 2222

Galaţi

36 2121

Constanţa

28 2323

Braşov

28 1414

Londra

 21 1313

Paris

 23 1414

Madrid

28 1717
Roma

35 2121

Chişinău

33 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură a 
artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură Marius şi Dennis Teodorescu
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  ora 11,00 
- Expoziţiile: „Elemente de port popular ro-
mânesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumă-
tate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 

„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“. 
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist dună-
rean“, „Flori subterane din România“, „Lumea co-
lecţionarilor de natură“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâm-
bătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1473  u Atestarea documentară a 
localităţii Zalău.
1793  u Intră în vigoare, în Franţa, 
pentru prima oară în lume, 
sistemul metric.
1819  u Se naşte HERMAN 
MELVILLE (m. 1891), scriitor 
american.
1831  u A fost dat în folosinţă 
„noul“ Pod al Londrei, care 
traversează râul Tamisa [283 m 
lungime, 15 m lăţime].

1874  u Intră în exploatare calea 
ferată Iaşi - Ungheni [construită 
de antreprenorul român Grigore 
Heliad].
1895 - Se naşte, la Iveşti, jud. u

Galaţi, I. Valerian (m.1980), 

poet, prozator.

1915  u Se naşte GELLU NAUM 
(m. 2001), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii, 
traducător.
1922  u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. A 
inventat [şi patentat, la 7 martie 
1876, la Boston] telefonul. Din 
1870, a trăit în America.
1930  u Se naşte GEORGE SOROS, 
om de afaceri, întemeietorul 
Fundaţiei pentru o Societate 
Deschisă.

1936  u Încetează din viaţă LOUIS 
BLERIOT (n. 1872), aviator şi 
constructor francez. A traversat, 
pentru prima dată, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909.
1937  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Telefoanelor [pe strada 
Lahovari].
1945  u Se naşte TUDOR GHEORGHE, 
cântăreţ, compozitor, actor.
1952  u Se naşte HORAŢIU 
MĂLĂELE, actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
SIMONA SOARE,  pictoriţă.
1989  u Încetează din viaţă 
MIHAIL MEIU (n. 1938, la 
Ghidigeni, jud. Galaţi), sculptor.
2014  u Încetează din viaţă SZOBI 
CSEH (n. 1942), cascador, actor, 
regizor. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

august

1

LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţia cu persoana iubită vă 

poate oferi mari satisfacţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că parcurgeţi o 

perioadă favorabilă relaţiilor de 

colaborare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

câteva drumuri şi cheltuieli 

neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi hotărât să începeţi ceva 

nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Partea fi nanciară vă surâde 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Șansele de reușită pe plan 

fi nanciar sunt destul de mari.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să aibă loc 

schimbări benefi ce în viaţa 

dumneavoastră sentimentală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi sufi cientă energie pentru a 

face faţă tuturor problemelor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi posibilitatea să luaţi o 

decizie importantă cu efecte 

benefi ce pe termen lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi încărcată, cu 

multe probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a studia 

sau pentru a vă documenta în 

domeniul dumneavoastră de 

activitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că vă doriţi să încercaţi 

ceva nou.

horoscop
31 iul - 1 aug

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 31 IULIE 

 REGINA SPANIEI
TVR 2. ora 23,40, comedie, dramă, 2016, Spania

  Cu: Antonio Resines, Penélope Cruz, Santiago Segura (I),  u

Titlu original: La reina de España u

 Subiectul filmului se concentrează asupra evenimentelor de pe platourile de 
filmare ale unei pelicule de inspiraţie istorică despre regina Spaniei, realizată 
în coproducţie americană şi spaniolă, în timpul regimului totalitar al lui 
Franco, în Spania anului 1950.  

08:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

09:30 Pro patria

10:00 Team Romania (R)

10:15 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

11:50 În grădina Danei

12:20 Viaţa satului

13:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:50 Zi de zi

18:00 Jurnal Olimpic

19:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

00:00 Garantat 100%

01:00 Ai luat plasă! (R)

01:55 De la Alicante la Insula 

Elba

02:50 Telejurnal (R)

03:35 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Primul sărut

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:15 Ce spun românii (R)

13:15 Zoom - Academia 

Supereroilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

15:00 O fetiţă americană: 

Povestea lui Lea

SUA, Familie
17:00 Pete şi dragonul

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Johnny English loveşte 

din nou

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

21:45 Gardienii galaxiei

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Nume de cod: Mercury 

(R)

SUA, Acţiune, Thriler, 
Dramă

02:15 Pete şi dragonul (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 102 dalmaţieni

2000, SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie

15:30 Mireasa

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 În siguranţă (R)

2012, SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:15  Fete rele (R)

2004, SUA, Comedie
03:30 Copilul care ar putea fi  

rege (R)

2019, SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:00 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie, 
Fantastic

09:50 Vecinii noştri piraţii

11:25 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
13:20 Pe platourile de fi lmare

13:50 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:55 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:05 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

20:00 Bani negri

Romania, Comedie
20:50 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic, 
Război

23:00 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

00:30 Imi apartii

SUA, Thriller
02:15 Te văd

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020

14:04 Comoara

Romania, Dramă
15:30 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Lumina palidă a durerii

Romania, Dramă, Istoric
22:40 Umbra conştiinţei

SUA, Dramă
00:45 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020 (R)

02:35 Comoara (R)

Romania, Dramă
03:55 Telejurnal TVR 2 (R)

04:40 Pescar hoinar (R)

05:05 Ferma (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 1 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iulie

PRF PVL 000022
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Arancini - 
chifteluţe de orez                               
cu caşcaval

> Casting. Na, că mi-a 
luat-o tastatura pe dinainte! 
De fapt, eu voiam să scriu 
că „Insula Iubirii” caută noi 
cupluri dornice să-şi testeze 
trăinicia sentimentelor în cel 
de-al şaselea sezon al reality-
show-ului, după cum a anunţat 
Antena 1. Eu, însă, aş fi  
curioasă mai degrabă să afl u 
ce anume s-a ales din perechile 
care ar fi  trebuit să participe, 
anul trecut, la „Insula” din 
Republica Dominicană. Zona 
fusese aleasă special pentru 
fi lmări, în locul Thailandei, 
tocmai pentru că nu reprezenta 
un pericol la acel moment al 
pandemiei. Numai că situaţia 
s-a schimbat, iar Radu Vâlcan şi 
echipa au reuşit să o părăsească 
prinzând ultimul zbor dinspre 
Paris către Bucureşti. Revenind 
la castingul actual, se caută 
perechi „care nu îşi văd viaţa 
altfel decât împreună, dar şi 
tineri dornici de distracţie şi 
cu putere de seducţie, care nu 
sunt încă într-o relaţie”, spun 
anteniştii. Aha, deci şi ispite! 
Sătul de scutece, biberoane 
şi program cu copiii, Radu 
Vâlcan, găzdoiul emisiunii, 
este şi el nerăbdător să mai 
schimbe atmosfera casnică: 
„Din experienţa de până acum, 
cred că Insula Iubirii este un 
exerciţiu bun pentru a învăţa 
să ştii să îl asculţi pe cel de 
lângă tine pentru a înţelege 
mai bine problemele cu care 
se confruntă şi ca să poţi să îi 
oferi sprijinul pe care îl caută 
pentru a depăşi un impas”. Hai 
cu scandalul! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 8 5 9 4 7 3 2 6

6 3 9 2 8 5 7 1 4

4 2 7 3 6 1 9 5 8

7 4 2 6 1 3 5 8 9

5 9 6 8 7 2 1 4 3

8 1 3 4 5 9 2 6 7

2 6 1 7 3 4 8 9 5

9 7 8 5 2 6 4 3 1

3 5 4 1 9 8 6 7 2

1 5 6 4 9 8 2 7 3

4 3 9 7 5 2 8 6 1

8 2 7 6 1 3 9 5 4

5 4 2 9 8 7 1 3 6

9 7 8 3 6 1 4 2 5

3 6 1 2 4 5 7 9 8

7 1 5 8 2 6 3 4 9

6 9 3 1 7 4 5 8 2

2 8 4 5 3 9 6 1 7
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ASI, ETATE, ATAS.
COMASAŢII: u NOROI, NARA, 
ATENTIE, EP, MECI, ATELA, 
ILARITATE, LIPITA, IUI, ARICI, 
AC, N, ET, RELATA, S, UTERE, RL, 
AULA, ASCET, CLARA, ICNI.
ARITMOGRIF: u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR: u R, R, C, 
S, MOS, S, TEMERITATE, OMAT, 
CATARATORI, ACE, PICURI, 
EPILOG, M, TUS, PALIT, RUTE, 
PALAT, RIT, HALA, TA, ARATOSI, 
IRI, HOTARAT, RABATUT, 
RATACIT, MATASE.

ÎNCRUCIŞARE: u REGALISTI, 
ACUMULA, SP, DORITA, ACE, 
ANIN, RATAT, CO, TS, MATE, 
IMPETUOS, C, NAI, ABRAS, O, , 
CARIA, AP, STATE, TOLA, INTETI, 
CER.
SCĂRIŢE: u GLISANTA, S, RACELI, 
URA, AMIC, MERIT, MI, UMILITA, 
NALUCITOR, PARAZITAR, 
OTARITI, NG, COMIC, STER, ARI, 
ANTALE, L, TULNICAS.
RECONSTITUIRE: u NU-I MAI 
MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND 
SPUI PROSTULUI CĂ-I PROST.
ACTOR FRANCEZ: u M, F, M, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LOCALIZARE, ECONOMICA, 
GASITI, ERA, AR, NUTI, IL, LAC, 
RANI, B, ITARI, INC, TATA, 
OMORI, A, APARATOR, TARINA, 

SOL, S, D, MILITARI, ITALIC, 
GOLITA, STATIVE, RAGE, INTERI, 
PAT, LOUISDEFUNES, E, DOP, 
NA, SI, URAT, AER, TOC, BIO, OS, 
OSDEMAMUT, TRECE, EACA, 
TINTAINAS.

remember
Nicolaus Bernoulli (1695-1726)

Matematicianul elveţian Ni-
colaus Bernoulli s-a născut în 
anul 1695. Nepot al renumiţilor 
matematicieni Jacob Bernoulli 
şi Johann Bernoulli, Nicolaus 
Bernoulli a studiat matematica 
cu aceştia. În fapt, Jacob Berno-
ulli a fost cel care l-a îndrumat 
în realizarea lucrării de maste-
rat, în urma studiilor făcute de 
Nicolaus Bernoulli  la Universi-
tatea din Basel, şi pe care le-a 
absolvit. În următorii ani  şi-a 

pregătit lucrarea de doctorat 
studiind teoria probabilităţii.

Nicolaus Bernoulli a vizi-
tat Olanda, Marea Britanie şi 
Franţa. În Franţa s-a întâlnit cu 
matematicianul Pierre Remond 
de Montmort şi alţi doi mate-
maticieni cu care a colaborat în 
diverse probleme din domeniul 
matematicii, în cadrul unei în-
delungate corespondenţe. Nico-
laus Bernoulli a fost unul dintre 
cei mai importanţi corespon-

denţi pentru alţi matematici-
eni, printre care Leonard Euler 
şi Gottfriend Leibnez, corespon-
denţa sa cuprinzând circa 560 
de articole. Cea mai importantă 
parte a corespondenţei sale este 
cu Pierre Remond de Montmort, 
pe care le-a publicat sub titlul 
„Essai d`analyse sur les jeux 
de hazard”, şi cea realizată cu 
Gottfried Leibniz. Prin activi-
tatea sa, Nicolaus Bernoulli şi-a 
adus contribuţii în geometrie şi 

în ecuaţiile diferenţiale şi a fost 
distins cu premii.

A fost membru al Academiei 
din Berlin, al Societăţii Regale 
din Londra şi al Academiei din 
Bologna. A încetat din viaţă pe 
data de 31 iulie 1726. . V.G.

Iustin Moisescu, 
al patrulea 
patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Iustin Moisescu (născut la Cândești, 
județul Argeș, pe data de 5 martie 1910-
decedat, 31 iulie 1986, la București) a ab-
solvit în anul 1934 Facultatea de Teologie 
din Atena; între 1934 și 1936 a făcut studii 
de specializare la Facultatea romano-ca-
tolică din Strasbourg, iar la cea din Atena 
din 1936 până în 1937 – unde a obținut și 
doctoratul în teologie.

Iustin Moisescu a fost profesor de Noul 
Testament la Facultatea de Teologie Orto-
doxă a Universității din Varșovia - din 
1938 până în 1939, profesor agregat și 
apoi titular de Exegeza Noului Testament 
la Facultatea de Teologie din Cernăuți și 
transferat la aceeași catedră a Facultății 
de Teologie din București, după 1948, la 
Institutul de Teologie Universitar.

La  data de 25 februarie 1956 a fost ales 
arhiepiscop al Sibiului, iar la 18 martie, 
același an, înscăunat mitropolit al Ardea-
lului. La 10 ianuarie 1957 a fost ales arhie-
piscop al Iașilor și mitropolit al Moldovei și 
Sucevei – înscăunat la 13 ianuarie 1957.

La data de 12 iunie 1977 a fost ales ar-
hiepiscop al Bucureștilor, mitropolit al 
Ungro-Vlahiei și patriarh al Bisericii Or-
todoxe Române și a fost înscăunat la data 
de 19 iunie 1977.

Ca profesor de teologie a publicat lu-
crări de specialitate.

A inițiat marea colecție intitulată 
”Părinți și scriitori bisericești”, precum și 
colecția ”Arta creștină în România”.

Prin bogata sa activitate cărtură-
rească și pastorală, patriarhul Iustin 
Moisescu își înscrie numele în rândul 
ierarhilor de mare prestigiu ai întregii 
Ortodoxii. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Insula Iubirii                
caută              
noi victime
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super noroc 144 815

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 39.403,20 426.219,60

II (5/6) REPORT 19.701,60 158.877,40

III (4/6) 47 419,18 -

Fond total de castiguri: 604.798,60 

lo joker

plus noroc 17203 8

21 1 34 3 43 10

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 35.055,36 29.294.462,81

II (5/5) REPORT 70.110,72 330.807,84

III (4/5+J) 3 37.392,38 -

IV (4/5) 49 1.144,66 -

V (3/5+J) 104 674,14 -

VI (3/5) 2.282 61,44 -

VII (2/5+J) 1.517 46,21 -

VIII (1/5+J) 8.286 17,76 -

Fond total de castiguri: 30.221.211,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

23 48 20 26 6 38

noroc 1087901

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 227.071,20 3.239.473,60

II (5/6) 1 75.690,40 -

III (4/6) 228 331,97 -

IV (3/6) 4.099 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.513.824,40 

29 IULIE 2021

INGREDIENTE. 350 g orez fi ert, 

230 g caşcaval, 3 ouă, cubuleţe de mozza-

rella, pesmet, sos marinara.

PREPARARE. Amestecă într-un bol 

orezul, caşcavalul şi un ou, până la omogeni-

zare. Formează biluţe rotunde, aplatizează-le 

şi presează în ele un cubuleţ de mozzarella, 

apoi formează din nou biluţe, încât mozzarel-

la să rămână în centru. Bate cele două ouă 

rămase, apoi trece chifteluţele de orez prin 

ou, prin pesmet şi prăjeşte-le în baie de ulei. 

Chifteluţele de orez se servesc cu sosul ma-

rinara, pe care îl poţi pregăti acasă. . A.F.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 31 IULIE - 1 AUGUST 2021

TRASEELE 22 ŞI 27, 

DESFIINŢATE
TRANSPORT. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că, 

începând cu 1 august 2021, două 

trasee de transport public local - 22 

şi 27 - vor fi  desfi inţate, concomitent 

cu suplimentarea cu un autobuz 

pe traseul 10 şi două autobuze pe 

traseul 11. > pag. 04

DOUĂ 

VICECAMPIOANE 

LA KAIAC-CANOE
REUŞITĂ. Concurând în 

proba de kaiac 2 pe distanţa de 500 m,   

gălăţencele Teodora Maftei şi Giulia 

Schmidt s-au clasat pe locul secund, 

devenind astfel vicecampioane 

naţionale la juniori mari > pag. 08

Peste 11.000 
de gălăţeni, 
vaccinaţi cu
doza unică 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Pe 30 iulie 2021, în judeţul Galaţi, 

a fost raportată vaccinarea 

anti-SARS-CoV-2 a altor 491 

persoane, 312 fi ind benefi ciare 

ale primei doze, iar 179 ale celei 

de rapel. Șase medici de familie 

au raportat imunizări în perioada 

de referinţă, pacienţii care au 

ales această cale de vaccinare 

primind ser în doză unică.

 Imunizările ultimelor 24 de 
ore au avut loc astfel: 149 (99 pri-

ma doză și 50 rapel) la centrul 
drive-thru, 39 (21 prima doză și 18 
rapel) la Sala Sporturilor, 40  la Baza 
„Siderurgistul, 18 (9 prima doză și 
9 rapel) la Centrul P al Spitalului 
Militar de Urgenţă „Dr. Aristide 
Serfi oti”, câte 6 la Centrul Medical 
Judeţean și Centrul Cantina 2.

La centrul de la Sala de Specta-
cole Tecuci au fost administrate 36 
de doze (15 prima doză și 21 rapel), 
16 la Ofi ciul Prefectural Tecuci, la 
Centrul de vaccinare Tulucești 36 
(19 prima doză și 17 rapel), 18 (4 
prima doză și 14 rapel) la Centrul 
de vaccinare nr. 1 Tg. Bujor, 66 (29 

prima doză și 37 rapel  la Centrul 
de vaccinare  Cosmeşti și 10 (2 
prima doză și 8 rapel) la Centrul 
de vaccinare Corod. Cinci doze 
au fost administrate în cabine-
tul medicului de familie Nedelcu 
Viviana, iar șase la cabinetul dr. 
Hărăbor Valeriu. Câte zece imuni-
zări au fost efectuate la cabinete-
le medicilor Ciubotaru Cerasela, 
Fluture Larisa, Boldea Nicoleta 
și Nicolae Any.Numărul total de 

doze de vaccin administrate (înce-
pând cu data de 4 ianuarie 2021) 
la nivel judeţean este de 207.889. 
Numărul total al persoanelor din 
judeţul Galaţi care au primit și a 
doua doză, până în prezent, este 
de 96.657. Totodată, 11.030 de per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
în doză unică. Nici în ultimele 24 
de ore nu au fost raportate reacţii 
adverse deosebite în urma admi-
nistrării serului.   .

IMUNIZARE PENTRU VACANŢĂ  . SOLUŢIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 sâmbătă

26 - 31 iulie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 iulie 2021

29
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